



Serial No.....

## औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग, हरियाणा

### दस्तकार प्रशिक्षण योजना



### विवरण-पत्रिका : 2011-12

राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों, प्राईवेट औद्योगिक प्रशिक्षण केन्द्रों, उत्कृष्टता केन्द्रों तथा मूक एवं बधिर कल्याण केन्द्र, गुडगांव में दाखिला के लिए

मूल्य : 30/-रुपये

फार्म भरने की तारीख 10.6.2011 से 25.6.2011

विवरण पत्रिका की प्रति विभाग की वेबसाइट [www.itiharyana.gov.in](http://www.itiharyana.gov.in) से भी डाउनलोड की जा सकती है। डाउनलोड किए गए दाखिला फार्म को संस्थान में जमा करवाते समय 30 रुपये की रसीद कटवानी होगी।

## उम्मीदवार/प्रार्थी के लिए विशेष हिदायतें

नोट:- प्रार्थी दाखिला फार्म भरने से पहले विवरण पत्रिका को पूर्ण रूप से पढ़ें

1. प्रत्येक फार्म को उम्मीदवार स्वयं भरे और फार्म का कोई भी कालम जो प्रार्थी द्वारा भरा जाना है उसे खाली ना छोड़ा जाये। फार्म भरते समय किसी भी कालम में कटिंग एव ओवरराईटिंग/इरेजिंग नहीं होनी चाहिए अन्यथा फार्म अस्वीकार कर दिया जायेगा।
2. दाखिला फार्म में दो अनैक्शचर टी-1 तथा टी-2 तक के सभी फार्म एक ही कमांक के हैं जो कि एक ही काउंटर पर एक ही साथ जमा करवाने है।
3. अगर प्रार्थी अनैक्शचर गुप टी-1 तथा गुप टी-2 तक किसी भी गुप में अथवा अनुबन्ध ख-2 एवं ख-3 में वर्णित CoE व्यवसाय में दाखिला लेने का इच्छुक है, या नहीं है, तो वह दाखिला फार्म के कालम 7 क में अपना उत्तर हों या ना में दे सकता है।
4. केवल उन्हीं प्रार्थियों का नाम दाखिले हेतु कन्सीडर किया जायेगा जो सम्बन्धित गुप की योग्यता, आयु एवं अन्य निर्धारित सभी शर्तें पूरी करता होगा।
5. टी-1 तथा टी-2 तक के सभी फार्मों के साथ अपना पासपोर्ट साईज का फोटो अवश्य लगाये अन्यथा दाखिला फार्म रद्द कर दिया जाएगा।
6. प्रार्थी जिस जिले में स्थित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में दाखिला लेने का इच्छुक है उस जिले के किसी भी निकटतम संस्थान में अथवा उस जिले के Distt. Headquarter पर स्थित आई0टी0आई0 में फार्म जमा करवा सकता है परन्तु अन्तिम तिथि को जिला मुख्यालय पर स्थित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में ही फार्म जमा करवाना होगा। फार्म जमा करवाने उपरान्त संस्थान से फार्म की रसीद अवश्य प्राप्त कर लेवे।
7. दाखिला फार्म के साथ प्रार्थी अपनी सभी शैक्षणिक योग्यताओं की स्वयं सत्यापित फोटोस्टेट प्रतियां अवश्य लगाये अन्यथा शैक्षणिक योग्यता का उसे लाभ नहीं दिया जायेगा। ऐसे करने पर उसका फार्म भी रद्द किया जा सकता है जिसके लिए वह स्वयं जिम्मेवार होगा। दाखिला फार्म के साथ प्रार्थी चरित्र प्रमाण पत्र की प्रति अवश्य लगाये।
8. जो महिला प्रार्थी केवल औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान महिला में दाखिला लेने की इच्छुक तो वह दाखिला फार्म उसी महिला संस्थान में जमा करवायें जहां उसने दाखिला लेना है।
9. प्रार्थी ने जो भी शैक्षणिक योग्यताओं व चरित्र प्रमाण पत्र की व अन्य प्रतियां अपने आवेदन पत्र के साथ लगाई है उन सभी प्रमाण पत्रों की मूल प्रतियां साक्षात्कार की तिथि को अपने साथ लेकर आये अन्यथा दाखिला नहीं किया जायेगा।
10. जो प्रार्थी एस.सी.वी.टी. स्कीम के अर्न्तगत भी दाखिला लेने के इच्छुक है वे फार्म भरते समय एनैक्शचर टी-1 तथा टी-2 के कालम 7 ग में अपना उत्तर हां या ना में देवें। केवल उन्हीं प्रार्थियों का नाम एस.सी.वी.टी. व्यवसायों के दाखिले हेतु कन्सीडर किया जायेगा जिन्होंने अपना उत्तर हां में दिया होगा।
11. जिन उम्मीदवारों ने निर्धारित न्यूनतम योग्यता की परीक्षा हरियाणा में स्थित हरियाणा सरकार से मान्यता प्राप्त विद्यालयों से पास की है व यह हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड भिवानी से पास परीक्षा के समकक्ष हो, उन्हें हरियाणा निवासी प्रमाण पत्र दाखिला फार्म के साथ अलग से संलग्न करने की आवश्यकता नहीं है।
12. दाखिला हेतु उम्मीदवार निर्धारित तिथियो को प्रातः 9:00 बजे संस्थान में पहुँच जाएं।

## दस्तकार प्रशिक्षण योजना

### परिचय

औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग हरियाणा द्वारा निम्नलिखित उद्देश्यों की प्राप्ति हेतु 89 सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (सामान्य), 30 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (महिला), 85 प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आई. टी. सी), 19 Centres of Excellence (CoE) एवं 1 मूक एवं बधिर कल्याण केन्द्र, गुडगांव चलाये जा रहे हैं जिनका विवरण अनुबन्ध-क1, क2 तथा क-3 पर सलग्न है। इन संस्थानों में दाखिला हेतु आवेदन आमंत्रित किए गए हैं।

### 1 उद्देश्य

- 1.1 भिन्न-भिन्न व्यवसायों में उपयोगी एवं कुशल कारीगर उपलब्ध करवाना।
- 1.2 कारीगरों को उच्च प्रशिक्षण देकर औद्योगिक उत्पादन तथा उत्पादकता के स्तर को उंचा उठाना।
- 1.3 युवकों तथा युवतियों को प्रशिक्षण देकर स्वरोजगार के योग्य बनाना।
- 1.4 छोटी अवधि के कोर्स चलाकर बाजार की तथा कारीगरों की मांग को पूरा करना।
- 1.5 बहुआयामी तथा बहुकुशलता कोर्सों को चलाकर संस्थानों को उत्कृष्टता केन्द्रों में उन्नयन करना।
- 1.6 कार्यरत कारीगरों का प्रशिक्षण, परीक्षण तथा प्रमाणीकरण करके श्रम बाजार में मानकीकरण करना।

### 2. दाखिले के लिए योग्यताएं :

- 2.1 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों/केन्द्रों में सभी व्यवसायों (ट्रेडों) में न्यूनतम निर्धारित योग्यता प्राप्त लडके तथा लडकियां दाखिले के लिए आवेदन पत्र दे सकते हैं जबकि औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (महिला) में केवल लडकियां ही दाखिला ले सकती हैं। अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता हरियाणा स्कूल शिक्षा बोर्ड भिवानी अथवा हरियाणा राज्य में स्थित बोर्ड/यूनिवर्सिटी से प्राप्त अथवा समकक्ष होनी अनिवार्य है।
- 2.2 योग्यताएं: अभियान्त्रिकी (Engineering), गैर अभियान्त्रिकी (Non-Engineering) व COE व्यवसायों में दाखिले हेतु न्यूनतम निर्धारित योग्यता अनुबन्ध 'ख'-1, ख-2 एवं ख-3 के अनुसार होनी चाहिए। अगर कोई अभ्यार्थी ये न्यूनतम निर्धारित योग्यताएं पूर्ण नहीं करता तो वह दाखिले का पात्र नहीं होगा। ऐसे व्यवसाय जिन की न्यूनतम निर्धारित योग्यता 8वीं पास है उन व्यवसायों में दसवीं पास छात्र/छात्राएं यदि उपलब्ध हैं तो उन्हें वरीयता दी जायेगी। दसवीं पास छात्र/छात्रा उपलब्ध न होने की अवस्था में ही आठवीं पास छात्र/छात्राओं का दाखिला किया जायेगा।

### 2.3 Centre of Excellence (CoE) में प्रशिक्षण कार्यक्रम, परीक्षा एवं प्रशिक्षण अवधि:-

दस्तकार प्रशिक्षण योग्यता के अन्तर्गत उत्कृष्टता केन्द्र (Centre of Excellence) में प्रशिक्षणार्थियों को विशेष क्षेत्र में बहुमुखी प्रशिक्षण दिया जायेगा जिसकी पूर्ण अवधि दो वर्ष की होगी जिसका पूरा विवरण निम्नलिखित है-

**प्रथम वर्ष :-** प्रशिक्षणार्थी को प्रथम वर्ष में छः अलग-अलग बेसिक मोड्यूलज (Basic Modules) में प्रशिक्षण दिया जायेगा। प्रत्येक मोड्यूल आठ सप्ताह का होगा। प्रथम वर्ष की प्रशिक्षण अवधि की समाप्ति के उपरान्त एस0सी0वी0टी0 स्कीम के अन्तर्गत परीक्षा आयोजित की जाएगी। प्रशिक्षणार्थी के परीक्षा में पास होने उपरान्त उसे एस0सी0वी0टी0 स्कीम का प्रमाण पत्र दिया जायेगा।

**द्वितीय वर्ष (प्रथम छः मास) :-** जिन प्रशिक्षणार्थियों ने प्रथम वर्ष का प्रशिक्षण ग्रहण कर लिया है उन्हें द्वितीय वर्ष के प्रथम छः मास में एडवांस मोड्यूलज (Advance Modules) में प्रशिक्षण दिया जायेगा। छः मास की अवधि समाप्त होने के उपरान्त एस0सी0वी0टी0 स्कीम के अन्तर्गत परीक्षा आयोजित की जायेगी और प्रशिक्षणार्थी के परीक्षा में पास होने उपरान्त उसे एस0सी0वी0टी0 स्कीम का प्रमाण पत्र दिया जायेगा। छः मास अवधि के एडवांस मोड्यूलज के लिए सत्र/वर्ष में दो बार (जुलाई तथा जनवरी) में दाखिला किया जाता है।

**द्वितीय वर्ष (अन्तिम छः मास):-** जिन प्रशिक्षणार्थियों ने डेढ़ वर्ष का प्रशिक्षण ग्रहण कर लिया है उन्हें अन्तिम छः मास में स्पेशल मोड्युलज (Specialized Modules) का प्रशिक्षण प्रतिष्ठानों/उद्योगों (Industries) के अन्दर सीटें उपलब्ध होने पर दिया जायेगा। दूसरे वर्ष के अन्तिम छः मास की प्रशिक्षण अवधि समाप्त होने उपरान्त फाईनल परीक्षा विभाग एवं उद्योग द्वारा संयुक्त रूप से ली जायेगी।

### 3. आयु : दाखिले हेतु निर्धारित आयु सीमा निम्न प्रकार से है :-

- 3.1 उम्मीदवारों की आयु पहली अगस्त 2011 को 14 से कम व 40 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। उम्मीदवारों को उस व्यवसाय के काम के लिए शारीरिक रूप से सक्षम होना चाहिए जिसके लिए उन्हें प्रशिक्षण दिया जाना है। फौज से विमुक्त पुरुषों के लिए उपरी आयु सीमा 45 वर्ष है।
- 3.2 सभी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में दाखिले के लिए महिलाओं की आयु की उपरी सीमा में पूर्णतया छूट है।

नोट 1. किसी भी संस्थान में पहले से ही पूर्ण कालिक रूप से नियुक्त उम्मीदवार अपने नियोक्ताओं से अध्ययन छुट्टी प्राप्त किए बिना दाखिले के पात्र नहीं होंगे। इसके लिए दाखिला फार्म के साथ नियोक्ता द्वारा दिया गया अनापत्ति प्रमाण पत्र लगाया जाना अनिवार्य है अन्यथा प्रार्थी का आवेदन रद्द कर दिया जायेगा जिसके लिये वह स्वयं जिम्मेवार होगा।

2. हरियाणा राज्य में आई. टी. आई. पास छात्र/छात्राओं के लिए उच्च शिक्षा के लिए अवसर उपलब्ध है। इस विषय में हरियाणा सरकार, तकनीकी विभाग द्वारा जारी की गई नोटिफिकेशन नं0 38/9/06- 2 टीई दिनांक 24 फरवरी 2006 के अनुसार आई.टी.आई. पास छात्र/छात्राएं पोलिटैक्नीक द्वारा चलाये गये डिप्लोमा

कोर्सों में लेटरल एंट्री (Lateral Entry) के तहत सीधे द्वितीय वर्ष में दाखिला ले सकते हैं जिसके लिये विस्तृत हिदायतें तकनीकी शिक्षा विभाग हरियाणा से प्राप्त की जा सकती हैं।

#### 4. दाखिला

4.1 सभी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों /केन्द्रों एवं सी0ओ0ई0 (BBBT) में दाखिला सयुक्त मैरिट के आधार पर किया जाएगा। मैरिट निम्न अनुसार से निर्धारित की जायेगी :-

1. दाखिला के लिए मैट्रिक के कुल प्राप्त प्रतिशत अंकों से ही मैरिट निकाली जाएगी। इसके लिए सभी विषयों के प्राप्त अंक जोड़ कर सभी विषयों के कुल अंकों से भाग दे दिया जाएगा। इस गणना में प्राप्त अंकों का योग करते हुए फेल विषय के अंक न जोड़े जाएंगे परन्तु इस विषय के कुल अंकों को जोड़ा जाएगा। इसके अतिरिक्त दसवी के प्रमाण पत्र में CCE (Continues Class Evaluation) के अंकों को मान लिया जाएगा। सेशनल के अंको की मैरिट निकालते समय गणना नहीं की जाएगी।
2. दाखिला करते समय इस बात का ध्यान रखा जाये कि किसी विशेष व्यवसाय के लिए यदि किसी विषय में पास होना अनिवार्य हो तो अभ्यर्थी उस विषय में पास होना चाहिए। अनिवार्य विषय में छात्र के अंक 33 प्रतिशत या इससे अधिक होना चाहिए। यदि छात्र ने अनिवार्य विषय में 33 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त किये हो तो उसे अयोग्य समझा जाए।
3. उपरोक्त मैरिट सूची में अंको की समानता होने पर ऐसे छात्रों को प्राथमिकता दी जाए जिसकी आयु अधिक हो।
4. उपरोक्त बिन्दू नं0 3 में समानता होने पर अर्थात मैरिट प्रतिशतता व आयु एक-समान होने पर उस उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी जिसका अंग्रेजी में अल्फाबेटिक नाम पहले आता हो।
5. उपरोक्त 3 व 4 बिन्दुओं पर समानता होने पर ऐसे छात्र को दाखिला दिया जाए जिसमें पिता का नाम अल्फाबेटिक पहले आता हो।
6. उपरोक्त 3,4 व 5 बिन्दुओं पर समानता होने की स्थिति में उस उम्मीदवार को दाखिला दिया जायगा जिसमें माता का नाम अल्फाबेटिक पहले आता हो।
7. सी0ओ0ई0 (Advance Module) में दाखिला के लिए अलग से मैरिट बनाई जाएगी।
8. जिन उम्मीदवारों की शैक्षणिक योग्यता मैट्रिक से उच्च हो वह उम्मीदवार अपने साथ मैट्रिक के प्रमाण-पत्र की छाया प्रति के साथ उच्च शैक्षणिक योग्यता के प्रमाण-पत्र की छाया प्रति भी दाखिला फार्म के साथ संलग्न करेंगे। यदि शैक्षणिक योग्यता के बारे में प्रमाण पत्र दाखिला फार्म के साथ नहीं लगा होगा तो उस पर विचार नहीं किया जाएगा।
9. जिन व्यवसायों में दाखिले हेतु न्यूनतम योग्यता मैट्रिक है, ऐसे व्यवसायों में उम्मीदवारों को सिद्धांत रूप में उच्च शैक्षणिक योग्यता के 5 प्रतिशत अंक दिए जाएंगे। जिन व्यवसायों में दाखिले हेतु न्यूनतम योग्यता 10+2 पास है, ऐसे व्यवसायों में उम्मीदवारों को सिद्धांत रूप में उच्च शैक्षणिक योग्यता के 5 प्रतिशत अंक दिए जाएंगे।
10. विधवाओं/विधवाओं के बच्चों को मैरिट में 5 प्रतिशत की वेटेज दी जाएगी।
11. विधवा महिला उम्मीदवार को आशुलिपि व्यवसाय में मैरिट बनाते समय यदि पूर्ण सबूत संलग्न हो तो 5 प्रतिशत अंक उनकी प्रतिशतता में जमा किए जाएंगे।

नोट:- सभी संस्थानों के लिए केन्द्रीयकृत तरीके से दाखिला तीन मुख्य चरणों में किया जाएगा तथा आवेदन पत्र एक ही बार आमंत्रित किए जाएंगे। सभी चरणों में दाखिला हेतु एक ही मैरिट लिस्ट जो प्रथम दाखिले के समय बनाई जाएगी वह सभी तीन चरणों में भी लागू रहेगी। चौथा दाखिला सम्बन्धित संस्थानों में ही किया जाएगा जिसके लिए नए आवेदन फार्म सम्बन्धित संस्थान में जमा करवाने होंगे।

4.2 **दाखिला फार्म:-** दाखिला लेने का इच्छुक उम्मीदवार अपना दाखिला फार्म सम्बन्धित जिले में अन्तिम तिथि से एक दिन से पूर्व किसी भी निकटतम सरकारी आई0टी0आई0 में अथवा जिला मुख्यालय पर स्थित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में जमा करवा सकता है। औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (सामान्य) तथा औद्योगिक प्रशिक्षण केन्द्रों/COE (BBBT) में प्रथम तीन दाखिले अनुबन्ध 'ग' में वर्णित आई.टी.आई. में केन्द्रीयकृत तरीके से किये जायेंगे। दाखिला फार्म जमा करवाने की अंतिम तिथि को केवल जिला मुख्यालय पर स्थित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में दोपहर 4.00 बजे तक जमा करवाने अनिवार्य है। अन्तिम तिथि के बाद प्राप्त दाखिला फार्म अस्वीकार कर दिए जाएंगे।

सभी उम्मीदवार दाखिला फार्म के साथ शैक्षणिक योग्यताओं के सभी प्रमाण पत्र व चरित्र प्रमाण-पत्र की स्वयं सत्यापित छाया प्रतियां अवश्य संलग्न करें अन्यथा आवेदन फार्म रद्द किया जाएगा। यदि कोई प्रार्थी कमांक 4.7 में अंकित आरक्षित वर्ग का लाभ दाखिला में लेना चाहता है तो उसके लिए दाखिला फार्म के साथ सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किए गए आरक्षण सम्बंधी प्रमाण-पत्रों की स्वयं सत्यापित प्रतियां लगाना अनिवार्य है ऐसा न करने पर उसे आरक्षित वर्ग का लाभ नहीं दिया जाएगा।

नोट: सामान्य प्रणाली के अनुसार साक्षात्कार/इन्टरव्यू की तिथि विवरण पत्रिका में कमांक 4.5.1 से 4.5.5 पर दी गई है। आवेदको को अलग से इन्टरव्यू पत्र नहीं भेजे जाएंगे।

- 4.3 सामान्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में महिलाओं हेतु आरक्षित युनिटों में 100 प्रतिशत व अन्य सभी युनिटों में 30 प्रतिशत सीटें महिलाओं के लिए आरक्षित है। महिला उम्मीदवार जिस औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (महिला) में दाखिला लेने के इच्छुक हैं, उसी महिला संस्थान में अपना दाखिला फार्म जमा करवाये।
- 4.4 निर्धारित तिथियों पर सभी प्रार्थी साक्षात्कार के समय अपनी योग्यताओं, चरित्र तथा आरक्षण सम्बन्धी सभी प्रमाण-पत्र मूल रूप में साथ लाने होंगे। चयन होने पर प्रार्थियों से उसी समय निर्धारित फीस आदि लेकर दाखिला दे दिया जाएगा। यदि कोई प्रार्थी साक्षात्कार के समय अपने मूल प्रमाण पत्र दाखिला कमेटी को जांच हेतु प्रस्तुत नहीं करेगा तो उसके दाखिले के लिए विचार नहीं किया जाएगा जिसके लिए प्रार्थी स्वयं जिम्मेवार होगा। सभी व्यवसायों में दाखिला हेतु साक्षात्कार निम्नलिखित तिथियों को उनके सम्मुख दर्शाये गये प्रोग्राम अनुसार होगा।
- 4.4.1 दाखिला सत्र :- सत्र 2011-12 की अवधि अगस्त 2011 से जुलाई 2012 तक होगी व नियमित कक्षाएं 1 अगस्त 2011 से आरम्भ हो जाएंगी।
- 4.5 दाखिले के लिए निर्धारित तिथियां :  
आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि : 25 जून 2011 (सांय 4.00 बजे तक)  
मैरिट सूची का नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शन : 29 जून 2011

#### 4.5.1 प्रथम दाखिला व संस्थान में रिपोर्टिंग:-

- सभी 19 सीओआईओ के प्रथम वर्ष में बेसिक माड्यूल (BBBT) के दाखिले के लिए :  
दिनांक 1.7.2011... को सम्बन्धित जिला स्तर के संस्थान में
- सभी 30 आई.टी.आई. (महिला) के लिए :  
राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (NCVT) से सम्बन्धन प्राप्त व्यवसायों के लिए  
दिनांक 1.7.2011... को सम्बन्धित महिला संस्थान में  
राज्य व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (SCVT.) के अर्न्तगत चल रहे व्यवसायों के लिए:-  
दिनांक 2.7.2011... को सम्बन्धित महिला संस्थान में
- सभी सामान्य आई.टी.आई. तथा प्राईवेट आई. टी. सी के लिए :
- राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (NCVT) से सम्बन्धन प्राप्त व्यवसायों के लिए :-  
दिनांक 3.7.2011 ..... 72 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 4.7.2011 .....68 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 5.7.2011 ..... 63 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 6.7.2011 ..... शेष सभी प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करते हो ।
- राज्य व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (SCVT) के अर्न्तगत चल रहे व्यवसायों एवं  
19 सीओआईओ के प्रथम वर्ष में (BBBT) के दाखिले के लिए:-  
दिनांक 7.7.2011 ..... 65 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 8.7.2011 .....60 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 9.7.2011 ..... 55 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 10.7.2011 ..... शेष सभी प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करते हो ।

नोट:-1. दाखिले हेतु साक्षात्कार निर्धारित तिथि को प्रातः 9.00 बजे आरम्भ किया जाएगा और लगातार निर्धारित प्रोग्राम अनुसार पूर्ण किया जाएगा। पहले दाखिले के दौरान प्रातः 9.00 बजे से 11.00 बजे तक सामान्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में महिलाओं के लिए आरक्षित सीटों के प्रति दाखिला किया जायेगा। पुरुष छात्रों का दाखिला 11.00 बजे के उपरान्त प्रारम्भ होगा।

- **Reporting in Institute:-** प्रथम दाखिला में सभी दाखिला प्राप्त छात्र/छात्राएं सम्बन्धित संस्थान जिसमें उन्होंने दाखिला लिया है, में दिनांक 1.8.2011 को अपनी उपस्थिति दर्ज करवाएंगें व यदि दिनांक 4.8.2011 तक भी उपस्थिति दर्ज नहीं करवाई तो उनका दाखिला रद्द माना जाएगा व उनकी सीट को रिक्त घोषित करते हुए इस सीट पर अन्य छात्र/छात्राओ का दाखिला कर लिया जाएगा ।

#### 4.5.2 द्वितीय दाखिला

प्रथम दाखिला हेतु तैयार मैरिट सूची ही लागू रहेगी तथा नए आवेदन पत्र प्राप्त नहीं किए जाएंगें ।

रिक्त सीटों का नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शन : 5.8.2011

आई.टी.आई. (महिला) के लिए :-

राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.वी.टी.) तथा राज्य व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एस.सी.वी.टी.) से सम्बन्धन प्राप्त सभी व्यवसायों के लिए

दिनांक 6.8.2011..... शेष सभी महिला प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करती हो ।

सामान्य आई.टी.आई. तथा प्राइवेट आई. टी. सी के लिए :-

राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.वी.टी.) से सम्बन्धन प्राप्त व्यवसायों के लिए  
दिनांक 7.8.2011..... 65 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 8.8.2011..... शेष सभी प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करते हो ।

- राज्य व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एस.सी.वी.टी.) के अर्न्तगत चल रहे व्यवसायों एवं  
19 सी0ओ0ई0 के (BBBT) के दाखिले के लिए:-  
दिनांक 9.8.2011..... 55 प्रतिशत एवं इससे अधिक मैरिट प्रतिशतता वाले सभी प्रार्थी।  
दिनांक 10.8.2011.....शेष सभी प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करते हो ।

**नोट क :** द्वितीय दाखिला में सामान्य आई. टी. आई. में महिलाओं के लिए 30 प्रतिशत आरक्षण के तहत NCVT के अर्न्तगत व्यवसायों की बची हुई सीटों पर दाखिला दिनांक 7.8.11 को दोपहर 12.00 बजे तक होगा तथा 30 प्रतिशत आरक्षित सीटों में SCVT की बची हुई सीटों पर दाखिला दिनांक 9.8.11 को दोपहर 12.00 बजे तक होगा। इसके उपरांत महिलाओं के लिए आरक्षित 30 प्रतिशत सीटों में से रह गई रिक्त को अनारक्षित कर दिया जायेगा। यद्यपि दाखिले के समय यदि महिला उम्मीदवार उपलब्ध हो जाए व महिलाओं के लिए आरक्षित सीट रिक्त हो तो उसे इन रिक्त सीटों के प्रति दाखिला हेतु प्राथमिकता दी जाये।

**नोट ख:** दूसरा दाखिला पूर्ण होने के उपरान्त सभी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (महिला) तथा औद्योगिक प्रशिक्षण केन्द्रों में सभी अन्य आरक्षित श्रेणियों की रिक्त सीटों को आगामी दाखिले हेतु जनरल पूल में डाल दिया जायेगा।

**नोट ग** यद्यपि 100 प्रतिशत सीटें हरियाणावासी छात्र/छात्राओं से भरी जानी चाहिए परन्तु तीसरे दाखिले के दौरान दाखिला अन्य सभी राज्यों के निवासियों के लिए भी खोल दिया जाएगा। तथापि यदि कोई हरियाणा निवासी छात्र/छात्रा दाखिला हेतु उपस्थित होता है तो उसे वरीयता प्रदान करते हुए पहले दाखिला दिया जाएगा चाहे अन्य राज्य का निवासी छात्र/छात्रा मैरिट सूची में हरियाणा निवासी छात्र से उपर/वरिष्ठ भी हो।

- **Reporting in Institute:-** द्वितीय दाखिला में दाखिला प्राप्त छात्र/छात्राएं दाखिला के अगले दिन से ही कक्षाओं में उपस्थित होंगे व यदि 11.8.2011 तक अपनी उपस्थिति दर्ज नहीं करवाई तो उनका दाखिला रद्द माना जाएगा व उनकी सीट को रिक्त घोषित करते हुए इस सीट पर अन्य उम्मीदवारों का दाखिला कर लिया जाएगा ।

#### 4.5.3 तृतीय दाखिला

प्रथम दाखिला हेतु तैयार मैरिट सूची ही लागू रहेगी तथा नए आवेदन पत्र प्राप्त नहीं किए जाएंगे ।  
रिक्त सीटों का नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शन: 12.8.2011

आई.टी.आई. (महिला) के लिए :-

राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.वी.टी.) तथा राज्य व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एस.सी.वी.टी.) से सम्बन्धन प्राप्त सभी व्यवसायों के लिए

दिनांक 13.8.2011..... शेष सभी महिला प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करती हो ।

सामान्य आई.टी.आई. तथा प्राइवेट आई. टी. सी के लिए :-

राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.वी.टी.) से सम्बन्धन प्राप्त व्यवसायों में रिक्त सीटों के लिए

दिनांक 13.8.2011..... मैरिट सूची के शेष सभी प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करते हो

- राज्य व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (एस.सी.वी.टी.) के अर्न्तगत चल रहे व्यवसायों में एवं 19 सी0ओ0ई0 के प्रथम वर्ष में (BBBT) में रिक्त सीटों के दाखिले के लिए:-  
दिनांक 14.8.2011..... मैरिट सूची के शेष सभी प्रार्थी जो योग्यता पूर्ण करते हो ।

- **Reporting in Institute :-** तृतीय दाखिला में दाखिला प्राप्त छात्र/छात्राएं उनके दाखिला के अगले दिन से ही कक्षाओं में उपस्थित होंगे व यदि 17.8.2011 तक अपनी उपस्थिति दर्ज नहीं करवाई तो उनका दाखिला रद्द माना जाएगा व उनकी सीट को रिक्त घोषित करते हुए इस सीट पर अन्य छात्र/छात्राओं का दाखिला कर लिया जाएगा । इसके अतिरिक्त वे छात्र जिन्होंने प्रथम एवं दूसरे दाखिला में दाखिला लिया था परन्तु बिना किसी

सूचना के संस्थान से निरन्तर दस दिन तक अनुपस्थित रहे, का नाम काट दिया जाएगा व उनकी सीट को रिक्त घोषित करते हुए इन सीटों पर अन्य छात्र/छात्राओं का दाखिला कर लिया जाएगा।

नोट:- दूसरे दाखिले उपरान्त आरक्षित श्रेणी की रिक्त रह गई सभी सीटों को सामान्य श्रेणी में परिवर्तित करते हुए दाखिला किया जाएगा। तृतीय दाखिले में आरक्षण लागू नहीं होगा। यदि दाखिला प्रक्रिया के दौरान सम्बन्धित आरक्षित वर्ग का कोई उम्मीदवार दाखिला हेतु उपस्थित होता है तो उसे आरक्षित वर्ग की रिक्त सीट के प्रति दाखिला हेतु वरीयता दी जाएगी।

- 4.5.4 चतुर्थ दाखिला सभी आई0टी0आई/आई0टी0आई(महिला)/आई. टी. सी / 19 सी0ओ0ई0 (BBBT में रिक्त सीटों के लिए):-

चतुर्थ दाखिला के लिए सम्बन्धित संस्थानों में नए आवेदन प्राप्त करने की तिथि : 1.8.2011 से 19.8.2011  
रिक्त सीटों का सम्बन्धित संस्थानों के नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शन:- दिनांक 18.8.2011

सभी आई0टी0आई/आई0टी0आई(महिला)/आई. टी. सी / सी0ओ0ई0 संस्थान दिनांक 19.8.2011 सायं 4:00 बजे तक अपने संस्थान में रिक्त सीटों के प्रति नए आवेदन पत्र स्वीकार करेंगे तथा संस्थान के डायरी रजिस्टर में तुरन्त दर्ज कर डायरी न0 मौके पर ही आवेदनकर्ता उम्मीदवार को देगे। जिन उम्मीदवारों ने प्रथम तीन दाखिलों के लिए आवेदन किया था तथा यदि उनका दाखिला नहीं हुआ है तो वे भी नया फार्म जमा करवा सकते हैं। इन प्राप्त आवेदन पत्रों की मैरिट सूची दिनांक 23.8.2011 को प्रातः 9:00 बजे अपने संस्थान में प्रदर्शित करेंगे तथा दिनांक 23.8.2011 को 2:00 बजे से दाखिला आरम्भ कर योग्य उम्मीदवारों का चयन करके अस्थाई तौर पर दाखिला करेंगे। इस तिथि बाद यदि कोई छात्र/छात्रा दाखिला लेता है तो इसके लिए वह स्वयं जिम्मेवार होगा। चतुर्थ दाखिला में किसी भी प्रकार का आरक्षण लागू नहीं है।

#### 4.5.5 सी0ओ0ई0 Advance Module के दाखिले के लिए

सी0ओ0ई0 Advance Module में दाखिला निम्न प्रकार से होगा :-

अगस्त 2011 से जनवरी 2012 अवधि तक के छः माह के Advance Module के लिए

आवेदन पत्र जमा करने की तिथि	: 10.7.2011 से 28.7.2011(सायं 4.00 बजे तक)
मैरिट सूची का नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शन	: 29.7.2011
प्रथम दाखिला	: 30.7.2011
नियमित कक्षाएं आरम्भ होने की तिथि	: 1.8.2011
दूसरा दाखिला	: 3.8.2011
तीसरा दाखिला	: 5.8.2011
पहले आओ पहले पाओ आधार पर दाखिला	: 8.8.2011 से 10.8.2011

फरवरी 2012 से जुलाई 2012 तक के छः माह के Advance Module के लिए

आवेदन पत्र जमा करने की तिथि	: 12.1.2012 से 27.1.2012 (सायं 4.00 बजे तक)
मैरिट सूची का नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शन	: 30.1.2012
प्रथम दाखिला	: 31.1.2012
नियमित कक्षाएं आरम्भ होने की तिथि	: 1.2.2012
दूसरा दाखिला	: 3.2.2012
तीसरा दाखिला	: 6.2.2012
पहले आओ पहले पाओ आधार पर दाखिला	: 7.2.2012 से 10.2.2012

नोट क – सी0ओ0ई0 Advance Module के लिए तीसरा दाखिला के लिए उम्मीदवारों से नए आवेदन प्राप्त किए जाएंगे। दाखिला प्राप्त छात्र/छात्राएँ दाखिला के अगले दिन से कक्षाओं में उपस्थित होंगे व यदि अपनी उपस्थिति दर्ज नहीं करवाई तो उनका दाखिला रद्द माना जाएगा व उनकी सीट को रिक्त घोषित करते हुए इस सीट पर अन्य छात्र/छात्राओं का दाखिला कर लिया जाएगा।

नोट ख – BBT/सम्बन्धित व्यवसाय में आईटीआई/पोलीटेक्निक डिप्लोमा में प्राप्त परीक्षा फल के आधार पर इन तीनों श्रेणियों की अलग-अलग मैरिट बनाई जाए। सीओआई0 एंडवांस माड्यूल में दाखिला हेतु सबसे पहले BBT प्रशिक्षण प्राप्त छात्रों का दाखिला किया जाएगा। उसके बाद रिक्त सीटों पर सीओआई0 सैक्टर/BBT के सम्बन्धित व्यवसाय में आईटीआई पास छात्रों का दाखिला किया जाएगा। यदि फिर भी सीटें रिक्त रहती हैं तो उन सीटों पर पोलीटेक्निक डिप्लोमा पास छात्रों का दाखिला किया जाएगा।

नोट ग – BBT फेल छात्र/Result awaited छात्रों का दाखिला उनसे undertaking लेते हुए अस्थाई किया जाएगा।

नोट घ – सीओआई0 Advance Module की समस्त दाखिला प्रक्रिया सम्बन्धित सीओआई0 संस्थानों में ही सम्पन्न होगी।

4.6 विवरण पत्रिका में एक ही क्रमांक के टी-1 तथा टी-2 तक अलग-अलग रंग के दो दाखिला फार्म उपलब्ध हैं। प्रत्येक फार्म से सम्बन्धित व्यवसायों का एक गुप (टी-1 अथवा टी-2) दर्शाया गया है व अनुबन्ध ख-2 व ख-3 में सीओआई0 व्यवसाय दर्शाये गए हैं और उनमें दाखिला हेतु अनिवार्य योग्यता दी गई है। अगर प्रार्थी उस फार्म में दर्शाये गए गुप के व्यवसायों में से किसी भी व्यवसाय में दाखिला लेने का इच्छुक है तो उसे उस फार्म को भरते हुए क्रमांक 7 में हों में उत्तर देना होगा अन्यथा उसका नाम उस गुप के व्यवसाय के लिए कन्सीडर नहीं किया जाएगा। उदाहरणतया: यदि कोई प्रार्थी टी-1 अथवा टी-2 के किसी गुप में दाखिला लेने का इच्छुक नहीं है तो वह उस गुप के फार्म के क्रमांक 7 में ना में उत्तर देगा। प्रत्येक गुप के फार्म के साथ प्रार्थी को अपनी फोटो एवं योग्यताओं के तथा अन्य सभी प्रमाण पत्रों की प्रतियां लगानी अनिवार्य है। टी-1 तथा टी-2 गुप के दोनों दाखिला फार्म एक साथ राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में जमा करवाये जाने अनिवार्य है। अनुबन्ध 'क' व अनुबन्ध 'ग' पर फार्म जमा करवाये जाने वाले संस्थानों की सूची दी गई है। दाखिला फार्म प्रार्थी द्वारा स्वयं भरा जाना है तथा फार्म में किसी प्रकार की भी कटिंग तथा ओवर राईटिंग नहीं होनी चाहिए। ऐसा होने पर फार्म स्वीकार नहीं किया जाएगा एवं फार्म रद्द कर दिया जाएगा जिसके लिए प्रार्थी स्वयं जिम्मेवार होगा। सीओआई0 BBT व्यवसायों के दाखिले के लिए टी-1 व Advance Module व्यवसायों के दाखिले के लिए टी-2 फार्म भरना होगा।

#### 4.7 आरक्षण

4.7.1 दाखिले हेतु आरक्षण निम्न अनुसार है :-

1. अनुसूचित जाति	20 प्रतिशत	
2. पिछड़े वर्ग	27 प्रतिशत	16 प्रतिशत खण्ड 'ए' के लिए 11 प्रतिशत खण्ड 'बी' के लिए
3. फिजीकल हैंडीकैप	3 प्रतिशत	1 प्रतिशत अन्धे/लो विजन (Blind / Low Vision) 1 प्रतिशत मूक एवं बधिर (Deaf & Dumb) 1 प्रतिशत लोकोमोटर डिसेबिलिटी तथा सेरेब्रल पालसी

नोट:क) Admission in physically handicapped category shall be subject to production of medical certificate from Govt. Hospital /competent authority. However the candidate will be admitted in those trades only for which they are suitable keeping in view of their physical disability. The list of the trades suitable for different types of physical disabled person can be downloaded from website [www.itiharyana.gov.in](http://www.itiharyana.gov.in)

नोट: ख) यदि अपंगों हेतु आरक्षित सीटें खाली रह जाती हैं तो उनके स्थान पर 1 प्रतिशत तक भूतपूर्व सैनिक अथवा उनके आश्रितों तथा 1 प्रतिशत तक स्वतंत्रता सेनानियों के आश्रितों को दाखिला दिया जा सकता है। भूतपूर्व सैनिक/उनके आश्रित प्रार्थी को दाखिला देने से पूर्व उनके सक्षम अधिकारी/जिला सैनिक बोर्ड द्वारा जारी डिपेंडेंट प्रमाण पत्र लिया जाएगा।

4. मूक एवं बधिर कल्याण केन्द्र, गुडगांव में 100 प्रतिशत सीटों पर मूक एवं बधिर उम्मीदवारों का दाखिला होगा।
5. जिन ग्राम पंचायतों ने औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान आरम्भ करने के लिए भूमि सरकार को दान में दी है या सरकार की हिदायतों अनुसार एक रुपया प्रति वर्ष प्रति एकड़ की दर से 33 वर्षों के लिए लीज पर दी है, उन ग्राम पंचायतों को प्रत्येक Trade Unit में मैरिट के आधार पर एक छात्र को दाखिले के लिए नोमिनेट करने का अधिकार होगा बशर्ते कि ऐसे छात्रों की संख्या 10 से अधिक न हो। ग्राम पंचायत द्वारा नोमिनेटिड छात्र उसी ग्राम पंचायत एरिया का हो तथा दाखिले हेतु अन्य सभी शर्तें पूर्ण करता हो। यह सीटें सुपरन्युमिरी सीट्स में से भरी जानी हैं। ग्राम पंचायतें छात्रों की सूची सर्व सम्मति से पारित प्रस्ताव की प्रति सहित प्रधानाचार्य को आवेदन पत्र जमा करवाने की अंतिम तिथि से पूर्व सौंपेगी।
6. Upgradation of 1396 Govt ITIs through Public Private Partnership योजना के तहत जिन संस्थानों में PPP के तहत उपलब्ध फण्ड से जो नए व्यवसाय खोले या व्यवसाय अपग्रेड किए जा रहे हैं, ऐसे व्यवसायों में

स्वीकृत सीटों में से 20 प्रतिशत सीटों पर दाखिला संस्थान प्रबन्धक कमेटी (IMC) अपने स्तर करेगी। उदाहरण के तौर पर जिन व्यवसाय युनिटों में 12, 16, 20 स्वीकृत सीटें हैं, इन्हीं सीटों में से क्रमशः 2, 3 व 4 सीटों पर IMC दाखिला करेगी। छात्र/छात्रा द्वारा इन सीटों पर दाखिले के लिए अन्य सीटों के लिए वसूल की जाने वाली फीस, फण्ड, प्रतिभूति आदि के अतिरिक्त 300 रु प्रति माह की फीस देय होगी। 300 रु प्रति माह की यह फीस IMC के खाते में जमा होगी। इस दाखिले हेतु मूल मैरिट सूची व आरक्षण प्रणाली यथावत लागू होगी।

7. आई0टी0आई साल्हावास जिला झज्जर में स्वीकृत सीटों में से 10 प्रतिशत सीटें APCPL Ltd. द्वारा झारली में लगाए गए थर्मल पावर प्लांट के कारण विस्थापित परिवारों के लिए आरक्षित होगी जिनके प्रति दाखिला के लिए उम्मीदवारों को APCPL कम्पनी नामांकित करेगी। नामांकन के दौरान विभिन्न वर्गों के लिए आरक्षण निर्देशों का पालन किया जाएगा।
8. Director General Employment & Training (DGE&T), Govt. of India के दिनांक 15.10.2010 द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार प्रत्येक छात्र को IT Literacy का निर्धारित पाठ्यक्रम पढ़ना व पास करना अनिवार्य है।
9. DGE&T के निर्देशों के अनुसार COPA, Computer Hardware & PPO व्यवसायों को छोड़कर शेष सभी व्यवसायों में स्वीकृत सीटों के अतिरिक्त 30 प्रतिशत सुपरन्युमिरी सीट्स पर दाखिला किया जाएगा।

#### 4.7.2 महिलाओं के लिए आरक्षण

सभी सामान्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में महिलाओं के लिए निम्न आरक्षण किया गया है :-

- क. सामान्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में यदि कोई यूनिट विशेष तौर पर महिलाओं के लिए है तो उनमें केवल महिलाओं का ही दाखिला होगा।
- ख. सामान्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में स्टैनों हिन्दी तथा स्टैनों अंग्रेजी व्यवसायों में पहले की भांति 50 प्रतिशत आरक्षण महिलाओं के लिए रहेगा।
- ग. सामान्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में उपरोक्त क्रमांक क व ख के अतिरिक्त अन्य सभी व्यवसायों में महिलाओं के लिए दाखिले में 30 प्रतिशत आरक्षण कर दिया गया है जिसका विवरण निम्न प्रकार से है:-

यूनिट साईज	महिलाओं के लिए आरक्षण			
	सामान्य श्रेणी	पिछड़ा वर्ग	अनुसूचित जाति	कुल आरक्षण
20	3	2	1	6
16+5 = 21	3	2	1	6
12+4 = 16	3	1	1	5

- 4.7.3 सभी सीटें हरियाणा वासियों के लिए हैं। संस्थान में उपलब्ध सीटों के प्रति आवेदनकर्ताओं की एक संयुक्त मैरिट सूची जिसमें सभी वर्ग के प्रत्याशी शामिल होंगे, तैयार की जाएगी जिसके आधार पर दाखिला होगा। प्रत्येक व्यवसाय यूनिट की कुल सीटों में से 10 प्रतिशत सीटों पर ऐसे प्रत्याशियों को दाखिला दिया जा सकता है जो मैरिट के आधार पर दाखिले के पात्र हैं तथा जिन्होंने अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता अन्य राज्यों के संस्थानों से ग्रहण की है व हरियाणा के मूल निवासी हैं।
- 4.7.4 मेवात निवासियों के लिए मेवात क्षेत्र में स्थित सभी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में सभी सीटों के प्रति 50 प्रतिशत का आरक्षण है। आरक्षण का लाभ लेने के लिए आवेदक द्वारा अपनी न्यूनतम निर्धारित योग्यता मेवात के किसी स्कूल से की होनी चाहिए अथवा रिहायशी प्रमाण पत्र/वोटर पहचान पत्र/राशन कार्ड की सत्यापित फोटो प्रति आवेदन फार्म के साथ संलग्न करनी होगी तथा मूल रूप में दाखिले के समय प्रस्तुत करनी होगी।
5. ट्यूशन फीस, छात्रनिधि भवन निधि व उनके नियम
  - 5.1 हरियाणा राज्य के मूल निवासी सभी छात्रों को प्रतिमास 15 रुपये ट्यूशन फीस व अन्य राज्यों के मूल निवासी छात्रों को प्रतिमास 300 रुपये ट्यूशन फीस के रूप में देने होंगे। तीन मास की इकट्ठी फीस अगस्त, नवम्बर, फरवरी एवं मई मास की 20 तारीख तक जमा करवानी होगी। 21 तारीख से 30 तारीख तक फीस एक रूपया प्रतिदिन जुर्माना के साथ जमा करवाई जा सकती हैं। जो छात्र इस अवधि तक फीस जमा नहीं करवाएंगे उनका नाम बिना बताए संस्थान से काट दिया जाएगा। हरियाणा राज्य की मूल निवासी छात्राओं से ट्यूशन फीस नहीं ली जाएगी।
  - 5.2 प्रत्येक छात्र/छात्रा को 10 रु स्टूडेंट्स फण्ड प्रतिमास जमा करवाना होगा जो कि वापिस नहीं किया जाएगा। जिन व्यवसायों की अवधि एक वर्ष से अधिक की है उन छात्रों से 10 रु स्टूडेंट्स फण्ड पुनः प्रति छात्र प्रति मास जमा करवाना होगा
  - 5.3 प्रत्येक छात्र को दाखिले के समय 10 रु पहचान पत्र के लिए जमा करवाने होंगे।

- 5.4 प्रत्येक छात्र को 120 रु0 प्रतिवर्ष बिल्डिंग फण्ड जमा करवाना होगा। दूसरे वर्ष तथा तीसरे वर्ष के छात्रों को प्रतिवर्ष अगस्त मास में 120 रु0 बिल्डिंग फण्ड पुनः जमा करवाना होगा। जिन छात्रों का दाखिला 2010-11 में हुआ है उन्हें भी सत्र 2011-12 के लिये 120 रूपये बिल्डिंग फण्ड जमा करवाना होगा।
- 5.5 दाखिले के समय ट्यूशन फीस, छात्रनिधि, बिल्डिंग फण्ड एवं प्रतिभूति राशी जमा करवाई जानी है

### प्राइवेट आई0टी0सी0 के लिए फीस:-

विभिन्न प्राइवेट आई0टी0सी0 अपने प्रशिक्षण के स्तर को देखते हुए प्रशिक्षणार्थियों से उचित फीस वसूल कर सकते हैं। सभी प्राइवेट आई0टी0सी0 प्रशिक्षणार्थियों से लेने वाली फीस तथा अन्य फण्ड आदि का पुर्ण बयौरा दाखिले के समय जिला स्तर पर दाखिला कमेटी के सम्मुख प्रस्तुत करेंगे व अपने स्टाल पर भी प्रदर्शित करेंगे।

### 5.5 प्रतिभूति

- 5.5.1 दाखिले के समय प्रत्येक छात्र/छात्रा को सामान्य प्रतिभूति के रूप में 300 रु0 की राशि तथा लाईब्रेरी की पुस्तकों के लिए 25 रु0 प्रतिभूति राशि जमा करवानी होगी। प्रशिक्षण की सन्तोषजनक समाप्ति पर सरकारी देय (Govt.Dues) यदि कोई हो की कटौती के बाद प्रतिभूति की राशि छात्र/छात्रा को वापस कर दी जाएगी।
- 5.5.2 यदि कोई छात्र प्रशिक्षण अधूरा छोड़कर चला जाएगा या उसका नाम संस्थान द्वारा काट दिया जाएगा तो उस अवस्था में उसकी प्रतिभूति की राशि वापस नहीं की जाएगी।

### 6. छात्रवृत्तियां :-संस्थान में प्रशिक्षण के दौरान प्रशिक्षणार्थियों को निम्न अनुसार छात्रवृत्तियां उपलब्ध होंगी :-

- 6.1 सभी संस्थानों में दाखिल अनुसूचित जातियों से सम्बन्धित छात्रों को सरकार की पोस्ट मैट्रिक स्कोलरशिप योजना के तहत 230 रु0 प्रतिमास छात्रवृत्ति व अधिकतम 1000 रु0 प्रतिमास तक की ट्यूशन फीस की प्रतिपूर्ति करने का प्रावधान है। परिवार की सलाना आय 2.00 लाख रु0 से कम होनी अनिवार्य है। छात्रवृत्ति के फार्म सम्बन्धित संस्थान के प्रधानाचार्य से प्राप्त किए जा सकते हैं।
- 6.2 भूतपूर्व सैनिकों को 100 रु0 प्रतिमास तथा उनके आश्रितों को 40 रु0 प्रतिमास की दर से छात्रवृत्ति जिला सैनिक बोर्ड द्वारा दी जाएगी।
- 6.3 अल्प संख्यक वर्ग (मुस्लिम, इसाई, सिख, पारसी एवं बौद्ध धर्म) के योग्य छात्र/छात्राओं को 140 रु0 प्रतिमास की दर से छात्रवृत्ति व 10,000 रु0 तक की ट्यूशन फीस की प्रतिपूर्ति सरकार द्वारा योजना के मापदण्डों के अनुसार की जा सकती है। परिवार की सलाना आय 2.00 लाख रु0 से कम होनी अनिवार्य है। छात्रवृत्ति के फार्म सम्बन्धित संस्थान के प्रधानाचार्य से प्राप्त किए जा सकते हैं।
- 6.4 विभाग के पास उपयुक्त मद में पर्याप्त धन उपलब्ध होने पर सभी प्राइवेट आई0टी0सी0 में दाखिल अनुसूचित जाति के हरियाणा निवासी छात्र/छात्राओं को अधिकतम 1000/-रु0 प्रति महीना तक की दर से ट्यूशन फीस की प्रतिपूर्ति सरकार द्वारा की जा सकती है जिसके लिए छात्र/छात्रा की हाजरी 80 प्रतिशत से अधिक व परिवार की सलाना आय 2.00 लाख रु0 से कम होनी अनिवार्य है।
- 6.5 संस्थान के प्रशिक्षणार्थियों की कुल संख्या के 33.3 प्रतिशत छात्रों को निर्धनता तथा योग्यता के आधार पर 45 रु0 प्रतिमास की दर से छात्रवृत्ति दी जाएगी। परिवार की सलाना आय 1.00 लाख रु0 से कम होनी अनिवार्य है। दाखिल किए गए प्रार्थी छात्रवृत्ति हेतु अनुबन्ध 'घ' पर दिए गए छात्रवृत्ति फार्म को भर कर तथा इसके साथ आय प्रमाण पत्र जो उप-मण्डल अधिकारी (सिविल)/कार्यकारी मैजिस्ट्रेट से सत्यापित किया गया हो सलंगन करके दाखिला के दस दिन के अन्दर सम्बन्धित संस्थान के कार्यालय में प्रस्तुत करेंगे इसके बाद प्रस्तुत किए गए छात्रवृत्ति प्रार्थना पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा।

नोट :-उपरोक्त छात्रवृत्ति केवल हरियाणा निवासी छात्र/छात्राओं के लिए है तथा उन्ही को दी जाएगी जिनकी हाजरिया 80 प्रतिशत प्रत्येक विषय तथा प्रत्येक तिमाही में देय होगी। उपरोक्त छात्रवृत्ति बारे सरकार द्वारा यदि कोई परिवर्तन किया जाता है तो वह चालू वर्ष में ही लागू कर लिया जाएगा। छात्र/छात्राओं को दाखिल होने के तुरन्त बाद छात्रवृत्ति के लिए आवेदन संस्थान के मुखिया को जमा करवाना होगा।

### 7. संस्थान का समय

सभी संस्थानों का समय प्रातः 9:00 बजे से 5:00 बजे सायं तक रहेगा। संस्थान प्रत्येक शनिवार व रविवार को बन्द रहेगा।

### 8. प्रवास सुविधा

उपयुक्त एवं पर्याप्त कारण होने की स्थिति में छात्र/छात्राओं का प्रवास संस्थान के मुखिया द्वारा एक औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से दूसरे औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान में विभाग के दिशा निर्देशों के अनुसार व रिक्त सीटों को मध्यनजर रखते हुए किया जा सकता है। मेवात क्षेत्रों में स्थित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों से प्रवास की अनुमति नहीं दी जाएगी। 31.10.11 के बाद प्राप्त प्रार्थना पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा। प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण केन्द्रों में दाखिल हुए छात्र/छात्राओं का प्रवास नहीं होगा।

## 9. साक्षात्कार

- 9.1 साक्षात्कार के समय सभी प्रार्थी सभी मूल प्रमाण-पत्र जिनकी छाया प्रतियां दाखिला फार्म के साथ सलंगन की गई है, अपने साथ लाएंगे। इन मूल प्रमाण पत्रों के आधार पर प्रार्थी की योग्यता की जांच की जाएगी तथा योग्य पाए जाने पर मैरिट के आधार पर दाखिले हेतु विचार किया जाएगा। यदि प्रार्थी मूल प्रमाण पत्र दाखिला कमेटी के सम्मुख साक्षात्कार के समय प्रस्तुत नहीं करेगा तो उसके दाखिले के बारे में विचार नहीं किया जाएगा जिसके लिए प्रार्थी स्वयं जिम्मेवार होगा।
- 9.2 दाखिले के समय मैरिट सूची अनुसार प्रार्थी का नाम मैरिट सूची का क्रमांक एवं प्रार्थी के मैरिट प्रतिशतता को माईक पर तीन बार पुकारने पर भी अगर प्रार्थी दाखिला कमेटी के सम्मुख उपस्थित नहीं होगा तो मैरिट सूची के अनुसार अगले प्रार्थी के दाखिले के लिए विचार कर लिया जाएगा। संबंधित व्यवसाय में संबंधित वर्ग के लिए उपलब्ध सीटों का दाखिला पूर्ण होने उपरान्त अगर अनुपस्थित रहने वाला प्रार्थी उपस्थित होता है तो संबंधित व्यवसाय में उसके दाखिले के बारे में कोई विचार नहीं किया जाएगा इसके लिए अनुपस्थित रहने वाला प्रार्थी स्वयं जिम्मेवार होगा।
- 9.3 दाखिले की तिथि को सभी प्रार्थी संबंधित संस्थानों में प्रातः 9:00 बजे उपस्थित होंगे तथा उस दिन का अन्तिम दाखिला पूर्ण होने तक सभी प्रार्थी उपस्थित रहेंगे, क्योंकि सम्भवतः साक्षात्कार के अन्त तक किसी प्रार्थी के अयोग्य पाए जाने की अवस्था में मैरिट सूचि के अगले प्रार्थी को दाखिले हेतु विचारार्थ बुलाया जा सकता है।
- 9.4 संस्थान में दाखिला का समय प्रातः 9 बजे से 5 बजे तक होगा। यद्यपि यदि उम्मीदवार दाखिला हेतु प्रतीक्षा पंक्ति में लगे हो तो दाखिला का समय अधिकतम सायं 7:00 बजे तक बढ़ाया जा सकता है। इसके उपरान्त भी यदि उम्मीदवार रह जाए तो दाखिला सही 7:00 बजे बन्द करके वहां उपस्थित उम्मीदवारों को अगले दिन प्रातः 9:00 बजे साक्षात्कार हेतु उपस्थित होंगे।
- 9.5 पिछड़े वर्ग की आरक्षित सीट अगर खण्ड 'ए' में खाली रह जाती है तो वह खण्ड 'बी' की जाति से भरी जा सकती है इसी प्रकार खण्ड 'बी' की रिक्त सीट खण्ड 'ए' द्वारा भरी जा सकती है।

## 10. प्रशिक्षणार्थियों के लिए विशेष हिदायतें

- 10.1 नियमित प्रशिक्षण के दौरान यदि कोई प्रशिक्षणार्थी बिना किसी सूचना के संस्थान से लगातार दस दिन अनुपस्थित रहता है तो उसका नाम एक नोटिस देने उपरान्त संस्थान के मुखिया द्वारा काट दिया जाएगा, जिसके लिए प्रशिक्षणार्थी स्वयं जिम्मेवार होगा।
- 10.2 संस्थान से अनुपस्थित रहने वाले छात्र/छात्रा से एक रूपया प्रतिदिन की दर से जुर्माना वसूल किया जाएगा। जो छात्र/छात्रा दिन के किसी भाग में संस्थान से अनुपस्थित रहेगा उसे भी उस दिन का एक रूपया जुर्माना देना होगा। यह जुर्माना त्रैमासिक फीस के साथ देय होगा।
- 10.3 औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग के अन्तर्गत चल रहे संस्थानों में प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले छात्र/छात्राएं सप्ताह में प्रत्येक दिन बुधवार को छोड़कर निम्न अनुसार युनिफार्म पहन कर आएंगे :-  
गर्मियों में: - छात्र हल्के नीले रंग की कमीज तथा गहरे नीली रंग की पैंट पहनेंगे तथा छात्राएं हल्के नीले रंग का सूट पहनेंगी।  
सर्दियों में:- छात्र/छात्राएं गहरे नीले रंग की जर्सी का प्रयोग करेंगे। जो छात्र/छात्राएं निर्धारित ड्रेस में नहीं आएंगे उनको कक्षा में प्रवेश की अनुमति नहीं होगी।
11. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में सभी छात्र/छात्राओं को कम्प्यूटर प्रशिक्षण हेतु यदि सरकार द्वारा फीस तय की जाती है तो प्रत्येक छात्र/छात्रा को इस प्रशिक्षण की फीस देनी होगी तथा यह प्रशिक्षण सभी के लिए अनिवार्य होगा।

## 12. परीक्षा

- 12.1 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों/महिला संस्थानों में राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षण परिषद से मान्यता प्राप्त व्यवसायों में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे छात्र/छात्राओं की परीक्षा का आयोजन महानिदेशक रोजगार एवं प्रशिक्षण भारत सरकार द्वारा निर्धारित पद्धति के अनुसार किया जाता है और पास हुए छात्र/छात्राओं को प्रमाण पत्र राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षण परिषद् की ओर से जारी किया जाता है। जिन छात्र/छात्राओं का दाखिला एस.सी.वी.टी. स्कीम के तहत होगा उनकी परीक्षा तथा प्रमाण पत्र एस.सी.वी.टी. स्कीम के अन्तर्गत होगा।
- 12.2 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों/केन्द्रों में परीक्षाएं जुलाई माह में आयोजित की जाती हैं। छः महीने की समय अवधि के व्यवसायों की परीक्षाएं छः मास की अवधि समाप्ति पर जनवरी/जुलाई में आयोजित की जाएगी।
- 12.3 केवल उन्ही प्रशिक्षणार्थियों को परीक्षा में बैठने की अनुमति प्रदान की जाएगी जिसकी प्रत्येक विषय में कम से कम 80 प्रतिशत उपस्थितियां होंगी।
- 12.4 जो छात्र/छात्राएं परीक्षा के लिए 80 प्रतिशत हाजरियां पूरी नहीं कर पाएंगे उन्हें अगले वर्ष पुनः प्रवेश के लिए संस्थान के मुखिया द्वारा अनुमति प्रदान की जा सकती है। यदि वे छात्र पुनः दाखिले के लिए अपने आवेदन पत्र 1.8.2011 तक अपने संस्थान के मुखिया को प्रस्तुत करने होंगे। पुनः दाखिल हुए छात्रों को भी 80 प्रतिशत हाजरियां पूरी करनी होंगी।
- 12.5 छात्र/छात्रा को 15 दिन का चिकित्सा अवकाश दिया जा सकता है। इससे अधिक चिकित्सा अवकाश एक वर्षीय कोर्स के लिए तीन सप्ताह तक का तथा दो वर्षीय कोर्स के लिए 6 सप्ताह तक का चिकित्सा अवकाश सिविल अस्पताल के चिकित्सा अधिकारी के प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर स्वीकृत किया जा सकता है।

- 12.6 जो प्रशिक्षणार्थी 80 प्रतिशत हाजरियां पूरी कर लेते हैं परन्तु किन्ही कारणों से परीक्षा में नहीं बैठ सके प्रधानाचार्य को आवेदन पत्र पेश करने पर अगली परीक्षा में बैठ सकते हैं।
13. परीक्षा फीस
- |                                 |                             |
|---------------------------------|-----------------------------|
| (क) नियमित छात्र                | 100 रुपये                   |
| (ख) फेल छात्र                   | 100 रुपये प्रति चान्स       |
| (ग) फार्म जमा करवाने की लेट फीस | 400 रुपये                   |
| (घ) प्रमाण पत्र की फीस          | 100 रुपये प्रति प्रमाण पत्र |
14. प्रशिक्षण संस्थान/केन्द्र तथा व्यवसाय
- प्रार्थी प्रत्येक जिले में चल रहे व्यवसायों के बारे में पूर्ण जानकारी जिला स्तर पर स्थित आई.टी.आई. के प्रधानाचार्य से प्राप्त कर लेवें तथा उसी अनुसार अपना दाखिला फार्म भरें। प्रत्येक संस्थान में इन व्यवसायों जो कि एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी. स्कीम के अन्तर्गत चल रहे हैं, में कितने उम्मीदवार दाखिल किए जाने हैं, इस बारे में सूचना संस्थान के मुखिया के पास उपलब्ध है। आवश्यकता होने पर व्यवसायों में परिवर्तन किया जा सकता है।
15. DGE&T के दिनांक 2.11.2010 द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार किसी व्यवसाय में SCVT प्रमाण-पत्र प्राप्त छात्र/छात्रा सम्बन्धित व्यवसाय में NCVT के तहत अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा (All India Trade Test) में बतौर प्राइवेट उम्मीदवार बैठ सकता है।
16. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में अन्तिम व्यवसायिक परीक्षा एन.सी.वी.टी. के अंतर्गत पास करने के बाद छात्र शिक्षता अधिनियम 1961 के अंतर्गत औद्योगिक प्रतिष्ठानों सरकारी विभागों/निगमों में शिक्षु लगाए जा सकते हैं। अधिनियम का विवरण औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों के मुखिया या राज्य शिक्षता सलाहकार हरियाणा से प्राप्त किया जा सकता है।
17. परीक्षा पास करने के बाद हर छात्र को अपनी संस्थान के मुखिया से सम्पर्क रखना चाहिए जिससे कि संस्थान के मुखिया उसको नौकरी दिलवाने/स्वयं रोजगार आरम्भ करने के बारे में उचित मार्ग-दर्शन कर सके।
18. हरियाणा राज्य की एस.सी.वी.टी. स्कीम के अन्तर्गत सोलह विभिन्न व्यवसायों में पास हुए प्रशिक्षणार्थियों को भी शिक्षता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत प्रशिक्षु लगाया जा सकता है जिसके लिए समय अवधि की शर्तें एन.सी.वी.टी. पास प्रशिक्षणार्थियों से भिन्न होगी। इस बारे में पूर्ण सूचना संस्थान के मुखिया के पास उपलब्ध है, जोकि श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय, भारत सरकार द्वारा दिनांक 22.12.2004 को प्रकाशित की गई थी।
19. सत्र 2011-12 में नए व्यवसाय आरम्भ किए जा सकते हैं तथा वर्तमान में स्वीकृत व्यवसायों में फेर बदल भी किया जा सकता है। इसके अतिरिक्त राज्य में नए संस्थान भी खोले जा सकते हैं व इनकी सीटों के प्रति दाखिला भी जिले की सयुक्त मैरिट सूची से किया जाएगा। आवश्यकता पडने पर दाखिला प्रक्रिया एवं दाखिला तिथियों में परिवर्तन भी किया जा सकता है। इस बारे में नवीनतम सूचना जिला स्तर की आई0टी0आई0 के प्रधानाचार्य व विभागीय वेबसाइट [www.itiharyana.gov.in](http://www.itiharyana.gov.in) से प्राप्त की जा सकती है।
20. अधिक जानकारी के लिए जिला स्तर पर स्थित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान के प्रधानाचार्य से सम्पर्क करें।

निदेशक,

औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग, हरियाणा।

## अनुबन्ध 'क 1'

## DISTRICT WISE LIST OF VARIOUS ITIs ALONGWITH TRADES

Distt.	Name of ITI	Trades running in the ITI under NCVT/SCVT
Ambala	ITI Ambala City	Book Binder, Carpenter, COPA, Draughtsman Mechanical, Electrician, Electronics Mech. Fitter, IT&ESM, Litho Offset Machine Minder, Machinist, Mechanic Diesel, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Moulder (Foundryman), Painter General, Pattern Maker, Plastic Processing Operator, Plumber, Retailing, Stenography Hindi, Wireman, Tool&Die Maker(PTJF) Turner, Welder
	Ambala Cantt.	COPA, Electrician, Instrument Mech., Fitter, Turner, Steno Hindi, Machinist & Welder
	I.T.I. Barara	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Mechanical, Electrician, Electronics Mechanic, Embroidery & Needle work, Fitter, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Painter (General), Welder, Wireman, Mech. Motor Vehicle, Mechanic Diesel & Turner & Stenography Hindi
	ITI. (W) Ambala City	Architectural Assistant, COPA, Draughtsman Mechanical, Electronics Mechanic, Embroidery & Needle work, Hair & Skin Care, Cutting & Sewing, Draughtsman Civil, Stenography English & Dress Making
	(W) Naraingarh	Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work
Bhiwani	ITI Bhiwani	Carpenter, COPA, Dress Making, Electrician, Draughtsman Civil, Electronics Mechanic, Litho Offset Machine Minder, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Moulder (Foundryman), Plumber, Sheet Metal Worker, Fitter, Machinist, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Radio & TV, Painter General, Steno English, Steno Hindi, Turner, Welder
	ITI (W) Charkhi-Dadri	Draughtsman Civil, Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work
	ITI Tosham	COPA & Fitter
	ITI(W) Tosham	Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work
	ITI (W) Bhiwani	Electronics Mechanic, Hair & Skin care, Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work, COPA
	ITI, Devrala	Dress Making, Wireman
	ITI, Loharu	COPA, Dress Making, Wireman
	ITI, Kalali Balali	Dress Making, Electrician, Welder
	ITI Rawaldhi	Carpenter, Welder, Turner, COPA,
ITI Behal	Carpenter, Dress Making, Fitter, Electrician, Emb & Needle work.	
Faridabad	ITI Faridabad	Carpenter, Cutting & Sewing, COPA, Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Dress Making, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Machinist Grinder, Mechanic Diesel, Mechanic Motor Vehicle, Machinist, Mechanic Machine Tool Maintenance, Tool & Die Maker (Press Tools, Jigs & Fixtures), Painter General, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Steno English, Steno Hindi, Turner, Welder, Wireman.
	ITI Pali	Fitter, Welder
	ITI (W) Faridabad	Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work, Hair & Skin Care
Fatehabad	ITI Bhoria Khera	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Civil, Dress Making, Electrician, Embroidery & Needle work, Fitter, Machinist, Mechanic Consumer Electronics, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic-cum-operator, Mechanic Electronics Communication system, Painter (General), Welder, Wireman, Steno Hindi, Mechanic Agriculture Machinery, Mechanic Diesel,
	ITI Tohana	Carpenter, COPA, Draughtsman Civil, Electrician, Fitter, Plumber, Machinist, Mechanic Agri. Machinery, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Painter (General), Welder, Wireman, Steno English, Steno Hindi, Machinist, Mech. R&AC & Turner
	ITI (W) Tohana	Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work, Hair & Skin Care

Distt.	Name of ITI	Trades running in the ITI under NCVT/SCVT
Gurgaon	<b>ITI Gurgaon</b>	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Dress Making, Electrician, Fitter, Electronics Mechanic, Machinist, Machinist Grinder, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Moulder (Foundryman), Painter General, Plumber, Steno English, Steno Hindi, Turner, Welder, Wireman.
	<b>ITI SOHANA</b>	COPA, Draughtsman Mechanical, Draughtsman Civil, Electrician, Welder, Fitter, Steno Hindi, Machinist & Carpenter
	<b>ITI (W) Gurgaon</b>	Cutting & Sewing, Draughtsman Mechanical, Electronics Mechanic, Embroidery & Needle work, Hair & Skin Care
	<b>ITI, Mojabad at Gurgaon</b>	Wireman & Cutting & Sewing
	<b>Deaf &amp; Dumb Welfare Centre Gurgaon</b>	Welder & Fitter
Hisar	<b>ITI Hisar</b>	Carpenter, COPA, Draughtsman Mechanical, Draughtsman Civil, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Mech. Diesel, Mech. Motor Vehicle, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Plumber, Sheet Metal Worker, Surveyor, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Painter General, Plastic Processing Operator, Steno English, Steno Hindi, Tool & Die Maker (Dies & Moulds), Turner, Welder, Wireman
	<b>ITI, Adampur</b>	Carpenter, COPA, Draughtsman Civil, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Mechanic Diesel, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Painter (General), Plumber, Turner, Wireman, Steno Hindi, Mechanic Tractor, Welder.
	<b>ITI Hansi</b>	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing, Electrician, Fitter, Machinist, Mechanic Consumer Electronics, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Mechanic Diesel, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Plumber, Turner, Welder, Stenography English & Stenography Hindi
	<b>ITI, Nalwa</b>	Carpenter, Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Electrician, Interior Decorator, Fitter, Welder, Turner, Instrument Mechanic, Mech. Agri. Machinery, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Stenography English
	<b>ITI Barwala</b>	COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Electrician, Hair & Skin Care, Painter (General), Welder, Wireman, Electronics Mechanic, Steno Hindi, Fitter, Mech. R & AC, Mechanic Diesel, Plumber, Carpenter & Turner
	<b>ITI (W) Adampur</b>	COPA, Dress Making, Hair & Skin Care, Stenography English, Stenography Hindi
	<b>ITI (W) Hisar</b>	Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work, Dress Making, Hair & Skin Care, COPA
	<b>ITI (W) Hansi</b>	Cutting & Sewing, Hair & Skin care, Embroidery & Needle work,
	<b>ITI, Rakhi Shahpur</b>	Electrician, Wireman & Cutting & sewing
	<b>ITI Balsamand</b>	Fitter, Turner, Carpenter, Machinist, Dress Making & Welder
Jind	<b>ITI, Jind</b>	COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Mechanical, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Mechanic Diesel, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Painter (General), Plumber, Stenography English, Wireman, Steno Hindi, Welder, Dress Making, Turner & Carpenter
	<b>ITI, Narwana</b>	Carpenter, Cutting & Sewing, Draughtsman Mechanical, Draughtsman Civil, Electrician, Embroidery & Needle work, Fitter, Machinist, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Radio & TV, Mechanic Tractor, Moulder (Foundryman), Stenography Hindi, Turner, Welder, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System
	<b>ITI (W) Jind</b>	Cutting & Sewing, Draughtsman Civil, Embroidery & Needle work, Hair & Skin Care, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System & COPA
	<b>ITI (W) Dumerkhan</b>	Cutting & Sewing, Hair & Skin care, Dress Making, Embroidery & Needle work
	<b>ITI, Julana</b>	Cutting & Sewing, COPA, Electrician, Wireman

Distt.	Name of ITI	Trades running in the ITI under NCVT/SCVT
	ITI, Muana	Cutting & Sewing, COPA, Wireman
	ITI, Uchana Khurd	Cutting & Sewing, Welder & COPA
Jhajjar	ITI BAHADURGARH	COPA, Draughtsman Civil, Mechanic Diesel, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Mechanic Communication Equipment Maintenance, Mechanic Motor Vehicle, Painter (General), Plastic Processing Operator, Plumber, Stenography English, Stenography Hindi, Turner, Welder, Carpenter
	ITI, Bhaproda	Carpenter, Cutting & Sewing ,Mechanic-cum-Operator Electronics Comm. System, Plumber, Stenography English, Wireman
	ITI (W) Bahadurgarh	Cutting & Sewing ,Hair & Skin care, Dress Making, Embroidery & Needle work, Architectural Assistant, COPA
	ITI (W) Jhajjar	Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work
	ITI Assodha at Bhadurgarh	COPA
	ITI Sahlawas	Architectural Assistant, COPA, Cutting & Sewing , Draughtsman Civil, Electrician, Mechanic Ref. & Air Conditioning , Wireman
	ITI Matenhail	Fitter, Instrument Mechanic, Machinist, Mech. Agri. Machinery, Mechanic Communication Equipment System, Mechanic Diesel, Turner, Welder, Wireman ,Carpenter & Plumber
	ITI Charra	Fitter, Mechanic Tractor, Electrician, Draughtsman Civil, Dress Making,
	ITI Jhajjar at Gudha	Fitter, Electrician, Mechanic Tractor, Cutting & Sewing, Carpenter
	ITI Paharipur	Dress Making, Embroidery & Needle work , Welder
Karnal	ITI Karnal	Carpenter, COPA, , Draughtsman Civil, Mechanic Diesel, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Ref. & Air Conditioning , Mechanic Tractor, Painter General, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Moulder (Foundryman), Plastic Processing Operator, Stenography Hindi, Turner, Welder, Wireman ,Health Sanitary Inspecto, Stenography English & Mechanic Computer Hardware
	ITI Ballah	Carpenter, COPA, Draughtsman Mechanical, Electrician, Fitter & Welder
	ITI Nissing	Carpenter,Cutting & Sewing ,Draughtsman Civil, Electrician, Electronics Mechanic, Embroidery & Needle work , Fitter ,Mechanic Diesel, Turner, Welder, COPA, & Machinist
	ITI (W) Karnal	Electronics Mechanic, Cutting & Sewing ,Draughtsman Civil, Embroidery & Needle work & Stenography English
	ITI, Taraori	Cutting & Sewing, Electrician, Wireman & COPA
Kurukshetra	ITI Kurukshetra	Carpenter, COPA,Draughtsman Civil, Dress Making, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Instrument Mechanic, Stenography English, Stenography Hindi, Machinist, Mechanic Tractor, Plumber, Turner, Welder & Wireman
	ITI Shahbad	Fitter, Welder
	ITI (W) Kurukshetra	Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work
	ITI (W) Shahbad	Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work
	ITI, Pehowa	COPA,Cutting & Sewing,Electrician
Kaithal	ITI Kaithal	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Mechanical, Draughtsman Civil, Dress Making, Electrician, Electronics Mechanic , Fitter, Mechanic Motor Vehicle, Mech. Agri. Machinery, Mechanic Tractor, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Mechanic Ref. & Air Conditioning ,Painter (General),Plumber, Wireman, Steno English, Steno Hindi,Turner, Welder
	ITI Pundri	Plumber,Welder, Stenography Hindi
	ITI, Guhna	COPA,Stenography English,Wireman
	ITI, Gulha	COPA, Electrician
	ITI (W) Kaithal	COPA, Desk Top Publishing Operator, Fashion Technology, Hair & Skin Care, Steno English, Dress Making & Interior Decoration & Designing
	ITI (W) Pundri	COPA,Cutting & Sewing , Embroidery & Needle work

Distt.	Name of ITI	Trades running in the ITI under NCVT/SCVT
Mohindergarh	ITI Mohindergarh	Carpenter, Draughtsman Mechanical, Draughtsman Civil, Electricain, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Mechanic Tractor, Mechanic Ref. & Air Conditioning , Wireman, Electronics Mechanic ,Fitter, Mechanic Motor Vehicle, Machinist, Mechanic Radio & TV., Moulder (Foundryman), Sheet Metal Worker, Steno Hindi, Turner, Welder and Steno English
	ITI Narnaul	Carpenter, COPA, Draughtsman Mechanical, Draughtsman Civil, Electricain, Fiiter, Machinist , Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic-cum-operator Electronics Communication system, Plastic Processing Operator, Painter General, Plumber, Sheet Metal Worker, Welder, Wireman, Steno English, Turner
	ITI (W) Mahendergarh	Computer Operator & Programming Assistant, Dress Making, Cutting & Sewing , Embroidery & Needle work
	ITI (W) Narnaul	Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work, Hair & Skin care
	ITI Deroli Ahir	Welder, Wireman
	ITI Malrabas	Embroidery & Needle work ,Wireman
	ITI, Sujapur	Cutting & Sewing, Electrician
Mewat	ITI Ferozpur Zhirka	COPA, Draughtsman Civil, Electrician, Fitter, Machinist Grinder, Mechanic Tractor , Welder, Wireman Carpenter, Machinist & Turner
	ITI Nagina	Electrician, Fitter, Machinist, Sheet Metal Worker, Turner, Welder, Tool & Die Maker (Dies & Moulds)
	ITI, Ujjina	Cutting & Sewing, Electrician
Palwal	ITI Palwal	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing, Draughtsman Civil, , Electronics Mechanic, Electrician, Fiiter, Machinist, Mechanic Tractor, Plumber, Steno English, Tool & Die Maler (PTJF) Turner, Welder
	ITI Hathin	COPA, Draughtsman Civil, Fitter, Mechanic Diesel, Plumber, Sheet Metal Worker, Turner, Welder, Wireman & Steno Hindi
Panipat	ITI Panipat	Carpenter, COPA, Electrician, Fitter, Forger & Heat Treater, Instrument Mechanic, Machinist, Mechanic Motor Vehicle, Moulder Foundryman, Mechanic Communication Equipment System, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Mech. Tractor, Plumber , Sheet Metal Worker, Steno English, Steno Hindi, Turner, Tool & Die Maker (Dies & Moulds), Welder Wireman
	ITI(W) Panipat	Cutting & Sewing , Embroidery & Needle work
	(W) Samalkha	Cutting & Sewing , Embroidery & Needle work
	ITI, Naultha	COPA, Wireman
	ITI, Seenk	Cutting & Sewing, Wireman
Panchkula	ITI, Kalka at Bitna	Architectural Assistant, Carpenter, COPA, Electrician, Draughtsman Civil, Fitter ,Machinist, Mechanic Consumer Electronics, Mechanic Repair & Maintenance of HMV, Mechanic Ref. & Air Conditioning , Painter General, Plumber, Steno English, Steno Hindi, Turner, Wireman, Welder
	ITI(w), Kalka at Bitna	Embroidery & Needle Work , Hair & Skin Care, Cutting & Sewing, COPA
	ITI, Panchkula	COPA, Cutting & Sewing, Electrician, Embroidery & Needle work, Hair & Skin Care, Mechanic Ref. & Air Conditioning , Painter (General), Plumber
	ITI, Raipur Rani	COPA, Cutting & Sewing, Embroidery & Needle work , Electrician
Rewari	ITI, Rewari	Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Steno Hindi, Welder, Wireman, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System & Machinist
	ITI (W) Rewari	COPA, Electronics Mechanic, Cutting & Sewing Embroidery & Needle work, Dress Making, Hair & Skin Care
	ITI, Kund Manethi	COPA, Draughtsman Civil, Cutting & Sewing, Welder, Carpeneter, Draughtsman Mech, Electrician, Mech. Motor Vehicle, Mech. R&AC, Plumber & Turner
	ITI Berli Kalan	COPA, Dress Making, Fitter, Stenography English, Welder
	ITI, Tankari	COPA, Cutting & Sewing, Wireman
	ITI (Leather & Footwear) Rewari	Leather Goods Maker & Manufacture of Footwear

Distt.	Name of ITI	Trades running in the ITI under NCVT/SCVT
Rohtak	<b>ITI, Rohtak</b>	Carpenter, COPA, Draughtsman Civi, Draughtsman Mechanical, Electrician, Electronics Mechanic, Machinic Tractor, Fitter, Instrument Mechanic, Moulder Foundryman, Steno English, Steno Hindi, Electrician ,Machinist, Machinist Grinder, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Ref. & Air Conditioning ,Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Surveyor, Tools & Die Maker(PTJF), Turner, Welder, Watch & Clock Repairer, Wireman & Plumber
	<b>ITI, Hassangarh</b>	Carpenter, COPA, Electrician, Fitter, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Tractor, Painter (General), Turner, Welder, Wireman
	<b>ITI, Meham</b>	Architectural Assistant, Carpenter, COPA, Cutting & Sewing , Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Mechanic Communication Equipment System, Mechanic Computer Hardware, Mechanic Motor Vehicle, Painter (General), Plumber , Welder, Tool & Die Maker(Dies & Moulds), Turner, Wireman & Steno Hindi
	<b>ITI (W) Rohtak</b>	COPA, Dress Making, Hair & Skin Care, Cutting & Sewing , Embroidery & Needle work
	<b>ITI Makrauli kalan</b>	COPA, Electrician, Fitter, Hair & Skin Care, Welder, Dress Making ,Embroidery & Needle work &Painter (General)
	<b>ITI Kilo</b>	Electrician, Machinst, Turner, Dress Making, Emb. & Needle Work,
	<b>ITI Kalanaur</b>	Hair & Skin Care, Electrician, Fitter, Emb. & Needle work, Carpenter
Sirsa	<b>ITI, Sirsa</b>	Carpenter, COPA, Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Dress Making, Electrician, Fitter, Machinist, Mechanic Diesel, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Mechanic Agriculture Machinery, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Plumber, Painter General, Steno English, Steno Hindi, Turner, Welder, Wireman & Architechtrual Assistant
	<b>ITI Chautala</b>	Carpenter, Consumer Electronics, COPA,Cutting & Sewing, Fitter, Mechanic Diesel, Mechanic Repair and Maintenance (LMV) ,Mechanic Tractor, Welder, Wireman & Steno Hindi
	<b>ITI, Nathusari Chopta</b>	COPA, Fitter , Plumber, Steno Hindi, Welder, Wireman, Carpenter, Electrician, Machinist, Painter & Turner
	<b>ITI(W) Sirsa</b>	Hair & Skin Care, Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work, Steno English, Steno Hindi, Electronics Mechanic
Sonepat	<b>ITI, Sonepat</b>	Book Binder, Carpenter ,Draughtsman Mechanic, Diesel Mechanic, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Machinist, Machinist Grinder, Mechanic Motor Vehicle, Moulder (Foundryman), Plastic Processing Operator, Litho Offset Machine Minder, Mechanic Machine Tool Maintenance, Mechanic Tractor, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Painter (General), Plumber ,Sheet Metal Worker, Steno English, Steno Hindi, Tool & Die Maker (Dies & Moulds), Turner, Welder, Wireman, Mechanic Radio & T.V, Mech. R & A.C
	<b>ITI Butana</b>	Carpenter, COPA, Draughtsman Civil, Cutting & Sewing, Steno Hindi, Mechanic Diesel, Electrician, Fitter, Hair & Skin Care, Machinist, Mechanic Tractor, Mechanic Computer Hardware, Mechanic Consumer Electronics, Mechanic Ref. & Air Conditioning, Painter (General),Plumber, Turner ,Welder, Wireman & Emb. & Needle work
	<b>ITI Gohana</b>	Carpenter, Fashion Technology, Draughtsman Civil, Electronics Mechanic, Fitter, Tool & Die Maker,Turner, Wireman, Machinist, Plumber , Welder & Steno Hindi
	<b>ITI, Ganaur</b>	Carpenter, COPA, Electrician, Electronics Mechanic, Fitter, Welder, Machinist, Turner
	<b>ITI Rajlugarhi</b>	COPA,Fitter,Welder
	<b>ITI (W), Sonepat</b>	Hair & Skin Care,Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work
	<b>ITI Purkhas</b>	Electrician,Wireman
	<b>ITI, Kathura</b>	Electrician, Wireman
	<b>ITI, Mundlana</b>	Cutting & Sewing,COPA
	<b>ITI Kharkhoda</b>	Carpenter, Welder, Emb. & Needle work, COPA

Distt.	Name of ITI	Trades running in the ITI under NCVT/SCVT
Yamuna Nagar	<b>ITI, Yamuna Nagar</b>	Carpenter, COPA, Cutting & Sewing Draughtsman Civil, Draughtsman Mechanical, Dress Making ,Electrician, Electronics Mechanic ,Electroplater, Embroidery & Needle work, Fitter, Machinist, Mechanic Motor Vehicle, Mechanic Ref & Air Conditioning, Mechanic Tractor, Mechanic Computer Hardware, Mechanic Machine Tool Maintenance, Mechanic -cum-Operator Electronics Communication System, Moulder (Foundryman), Pattern Maker, Painter General, Plastic Processing Operator, Tool & Die Maker(Dies & Moulds), Plumber ,Stenography English, Turner,Welder,Wireman
	<b>ITI, Sadhura</b>	COPA, Fitter, Steno Hindi, Welder, Electrician, Turner
	<b>I.T.I. (W) Chhachhrauli</b>	Cutting & Sewing ,Embroidery & Needle work

**Note:** Any of the above trades can be closed and new trades can be opened in any ITI/ITC. Trade-wise sanctioned seat available for admission in session 2011-12 can be viewed on departmetnal website [www.itiharyana.gov.in](http://www.itiharyana.gov.in)

## अनुबन्ध 'क 2'

**DISTRICT WISE LIST OF PRIVATE ITCs ALONGWITH SANCTIONED TRADES**

Distt	Name of ITC	Trades running under NCVT/SCVT
<b>Ambala</b>	Army ITC, Allenby Lines, Ambala Cantt.	COPA, Electrician, Electronics Mechanic (General),Mechanic (Motor Vehicle), Mechanic (Ref & Air Cond.), Welder (Gas and Electric),
	M.M.S.D. ITC for Girls, Ambala Cantt	Cutting and Sewing (Cutting & Tailoring),Embroidery and Needle work
	National ITC, Naseerpur, Near Jain Vatika Ambala City	COPA, Draughtsman (Mechanical), Electrician, Electronics Mechanic (General),Fitter, Health Sanitary Inspector, Welder (Gas and Electric)
	S.R. ITC, Vill. Ballana, Hisar Road, Ambala City	COPA, Electrician, Fitter, Turner, Welder (Gas and Electric)
<b>Bhiwani</b>	Adarsh Medical ITC, Loharu Road, Uttam Nagar, Bhiwani	Welder (Gas and Electric), COPA, Health Sanitary Inspector, Radiology Diagnosis Radio Therapy
	Ravi ITC, Atelakan, H.No68, DC colony, Bhiwani	Draughtsman (Mechanical), Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Modern ITC, Near Petrol Pump (ESSAR) V.P.O. Chang Bhiwani.	Electrician, Fitter ,COPA
	Sainik Pariwar Bhawan ITC, Charkhi Dadri	Cutting and Sewing (Cutting & Tailoring, Stenography (English), Stenography (Hindi),
	Shiv ITC, Bhiwani Road, Tosham	Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
<b>Faridabad</b>	National Modern Mahilla ITC, Ballabgarh, Faridabad	Cutting and Sewing (Cutting & Tailoring, Embroidery and Needle work
	Pt. L.R.ITC, Main Mathura Road, MH-2, Sector-58, Jharsentli, Near PNB, Ballabgarh, Faridabad	COPA, Draughtsman (Civil), Draughtsman (Mechanical), Electrician, Welder (Gas and Electric)
	SAI Mohan ITC, VPO NEEMKA, Faridabad	Electrician, DMM , Welder, Architectural Assistant
	Sharda ITC, F0-41, Sanajay colony, Faridabad	Fitter, DMC, DMM, COPA
<b>Fatehabad</b>	Apex Technical ITC, Village Bidhai Khera, Tohana, Fatehabad	COPA, Draughtsman (Mechanical), Electrician, Embroidery and Needle work, Fitter, Welder (Gas and Electric), Wireman
	Defence ITC, Bhuna Road, Tohana, Fatehabad	COPA, Electrician, Fitter, Plumber, Welder (Gas and Electric)
	MUH Jain Institute of Industrial Training Centre, Vill Chander Kalan Teh. Tohana, Distt. Fatehabad	Electrician ,Wireman, Fitter, Health Sanitary Inspector (HSI), Welder
	Shankri Devi Memorial ITC, VPO Dariyapur Teh. & Distt. Fatehabad	Electrician, Fitter, Wiremen, Plumber-
	Aakhash ITC, VPO Chander Kalan, Tohana Distt. Fatehabad.	Fitter, Electrician, Welder (G&E), Emb. & Needle work
<b>Gurgaon</b>	Babu jag Jeewan Ram ITC, near Govt. College Jatauli, Mehchana Road, Hali Mandi Pataudi, Distt. Gurgaon	COPA,Cutting and Sewing (Cutting & Tailoring,Electrician, Fitter,Sheet Metal,Painter (General),Insurance Agent , Draftsman (Civil),Draftsman Mech. ,Welder(Gas & electric)
	Reliance Haryana, Village Chandu, P.O. Budhera, Distt. Gurgaon	Architectural Assistant, COPA, Data entry Operator, Electronics Mech., Front Office Assistant, Welder
<b>Hisar</b>	Sainik Parivar Bhavan ITC, Hisar	Cutting and Sewing (Cutting & Tailoring) Stenography (English), Steno (Hindi),
	Shri Ram ITC, Main Barwala Road, Near petrol Pump, Hansi	Draughtsman (Mechanical), Electrician, Welder (Gas and Electric),Fitter

Distt	Name of ITC	Trades running under NCVT/SCVT
	Sumit Dhariwal Memorial ITC, BH-65 Kms, Stone near Panchmukhi Mandir, Vill. Chaudhriwas, Hisar	Architecture Assistant, COPA, Electrician, Electronics Mechanic (General), Fitter, Mechanic (Diesel), Mechanic (Motor Vehicle), Welder (Gas and Electric),
	Guru Daksh ITC, 6 <sup>th</sup> KM Stone, Balsmand Road, Hisar	Electrician, Fitter, Draftsman Civil (DMC), Plumber, Welder, COPA
	Aakhash ITC, Agroha-Adampur Road, VPO Kalirawan Distt. Hisar	COPA, Fitter, Electrician, Dress Making
	Maharishi Dayanand ITC, VPO Litani Teh. Uklana, Distt. Hisar	Health Sanitary Inspector
<b>Jhajjar</b>	Sainik Pariwar Bhawan, ITC, Jhajjar	COPA, Stenography (English), Stenography (Hindi)
<b>Jind</b>	Arya ITC, Vill Lalit Khera, Jind	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	C.R. Kisan, ITC, Jind	Architecture Assistant, COPA, Electrician, Electronics Mechanic (General), Fitter, Mechanic (Motor Vehicle), Mechanic (Ref. & Air Cond.), Welder (Gas and Electric), Wireman
	Sainik Pariwar Bhawan, ITC, Jind	Stenography (English), Stenography (Hindi)
<b>Kaithal</b>	Dhand ITC, Near H.P Gian Singh Filling Station, Kaithal Road, Dhand, Kaithal	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Rama ITC, Village Kutubpur, P.O. Diwal, Distt. Kaithal	COPA, Electrician, Fitter, Health Sanitary Inspector, Welder (Gas and Electric)
	Shri Ram ITC VPO Rajound, Pundri Road, Rajound, Distt. Kaithal	Fitter, Electrician, Dental Lab Technician, Architectural Assistant
<b>Karnal</b>	BBN ITC, Chirav Mor, Karnal	Electrician, Electronics Mechanic (General), Fitter, Health Sanitary Inspector, Radiology Diagnosis Radio Therapy, Welder (Gas and Electric)
	Bharat ITC, Vill. Seedpur, Tehsil Nilokheri, Karnal	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Ch. Rishal Singh Memorial ITC, V & P.O. Bhadson, Tehsil- Nilokheri, Karnal	Electrician, Electronics Mechanic (General), Fitter, Welder (Gas and Electric), COPA
	Golden Valley ITC, Village- Gheer, Karnal	Electrician, Fitter, Health Sanitary Inspector, Mechanic (Diesel), Plumber, Welder (Gas and Electric), Wireman
	Guru Brahmanand ITC, P.O. Arjhajeri, Vill. Raipur Roran	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Ladies Industrial Home Seva Samiti ITC, Mandir Marg, Head Post Office, Karnal	Cutting and Sewing (Cutting & Tailoring), Embroidery and Needle work, Stenography (English), Stenography (Hindi),
	Sant Nikka Singh ITC, Nirmal Dham, Model Town, Karnal	COPA, Cutting & Sewing, Embroidery and Needle work
	Shardhanand ITC, Karnal, Sadar Bazar, Karnal	COPA, Dress Making, Hair and Skin Care, Painter (General),
	Wonder Valley ITC, Bara Gaon, Karnal	COPA, Electrician, Electronics Mechanic (General), Fitter, Health Sanitary Inspector, Welder (Gas and Electric),
<b>Kurukshetra</b>	Saraswati ITC, KDV Road (VIP Road), Near Petrol Pump, Kurukshetra	Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric),
	Haryana State ITC, 34 Km Milestone Ismailabad, Kurukshetra	Electrician, Fitter, Welder, Health Sanitary Inspector
	KRN ITC, Village Khairi, P.O. Bodla, Distt. Kurukshetra,	Fitter, Welder, Electrician, DMC
	Gyan Ganga ITC Salpani Khurd, Near Village Heenga Kheri, Jhansa Road, Kurukshetra	Fitter, Welder, Electrician, D.M. Civil, COPA.

Distt	Name of ITC	Trades running under NCVT/SCVT
<b>Mahendergarh</b>	Achiever ITC Ateli Mandi, Mahendergarh	Electrician, Welder (Gas and Electric), COPA, Fitter,
	New Pragati ITC, Vill. Adalpur, P.O. Akoda, Mahendergarh	Draughtsman (Mechanical), Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Shri Ganesh ITC, Ganesh Colony, Narnaul, Mahendergarh	Computer Hardware Mechanic, COPA, Electrician, Fitter, Mechanic (Diesel), Turner, Welder (Gas and Electric),
	M.D.S. ITC Narnaul-Mahendergarh Road, Jatwas Turning, Vill. Jatwas The. & Distt. Mahendergarh	Fitter, Electrician, Wireman, Plumber, Welder,
<b>Palwal</b>	L.R.ITC, Vill. Deeghot (Palwal)	Fitter , Electrician, DMC, ITESM , Welder,
<b>Panchkula</b>	G&G ITC, Main Bazar, Raipur Rani Distt. Panchkula	Physiotherapy Technician, Dental Lab Technician, Health Sanitary Inspector, Radiology Diagnosis Radio Therapy,
	Kautaliya ITC, Near Trilokpur Chowk, Raipurani, Distt. Panchkula	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric),
	Madni ITC, Rehna, P.O. Garhi Kota, Tehsil Raipur Rani	COPA, Electrician, Welder (Gas and Electric),
	Sainik Pariwar Bhawan, ITC, Panchkula	COPA
<b>Rewari</b>	Baba Mukteshware Puri, ITC, V& PO Kanarwas, Teh. Kosli Distt.	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric),
	Central Public Industrial Training Centre, VPO Bawal, Teh. Kosli, Distt. Rewari	Electrician, Fitter,
	Lord Krishana ITC, Women Hostel, Satti Colony, Rewari	Electrician, COPA, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	S.S. Memorial ITC, Nehru Road, Rly. Station, Kosli (Rewari)	Electrician, Fitter,
	Sainik Pariwar Bhawan, ITC, Rewari	Cutting and Sewing (Cutting and Tailoring), Stenography (English), Stenography (Hindi),
	Shri Ram ITC, Vill. Mohmadpur, P.O. Naichana, Teh. Bawal, Rewari	Fitter, Welder (Gas and Electric),
	J.R.Memorial ITC, Jhajjar Road, Near Uma Bharti Sr.Sec. School, Rewari	Fitter , Electrician, Welder
<b>Rohtak</b>	Baba SRA Medical ITC, Jind Bye-pass Chowk, Gas Godam Road, Rohtak	Physiotherapy Technician, COPA, Dental Lab Technician, Fitter, Health Sanitary Inspector, Draftsman Mech., Radiology Diagnosis Radio Therapy.
	Sainik Pariwar Bhawan, ITC, Rohtak	COPA, Cutting and Sewing (Cutting and Tailoring), Fashion Technology, Stenography (English), Steno (Hindi),
	Tara ITC, Ladhot Road, Rohtak	Electrician, Fitter,
	VishawaKarma, ITC, Rohtak	Draughtsman (Mechanical), Mechanic (Radio & T.V.), Stenography (English), Stenography (Hindi),
<b>Sirsa</b>	D.R.Memorial ITC, Mall Godam Road, Sirsa	Fitter,Electrician, Welder (Gas and Electric), Wireman, COPA , Draughtsman (Civil), Plumber
	D.S.Memorial ITC, Village- Paniwala Mota, Tehsil & distt. Sirsa	Electrician, Fitter, COPA
	Nehru ITC, Village Alikan P.O. Box No. 11, Mandi Dabwali (Sirsa)	COPA, Draughtsman (Civil), Electrician, Fitter, Health Sanitary Inspector,
<b>Sonipat</b>	Samaj Kalyan Sabha Girls,Industrial Training Centre, Gohana, sonapat	Cutting and Sewing (Cutting and Tailoring), Embroidery and Needle work
	Shri Shambu Dayal ITC, Gohana Road, Sonapat	Physiotherapy Technician, Dental Lab Technician, Health Sanitary Inspector, Radiology Diagnosis Radio Therapy,
	Shri Surajmal ITC, V.P.O. Sehri (Sonipat)	Fitter, DMM, DMC, Electrician

<b>Distt</b>	<b>Name of ITC</b>	<b>Trades running under NCVT/SCVT</b>
<b>Yamuna Nagar</b>	Bhartiya ITC 37-Atam Nagar, Bilaspur Road, Jagadhri	Electrician, Draughtsman (Mechanical), Fitter, Welder (Gas and Electric),
	Haryana ITC, C-7/1101, Near Rakshak Vihar, Jagadhari	COPA, Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Kalsia ITC, Near Anaj Mandi, Dadupur Road, VPO. Chhachhrauli	COPA, Electrician, Fitter, Painter (General), Welder (Gas and Electric)
	Kasturba ITC, Radaur	Cutting and Sewing (Cutting and Tailoring), Embroidery and Needle work,
	Maharana Pratap ITC, Vill. Nagal, Teh. Jagadhari	Draughtsman (Mechanical), Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Mahatma Gandhi ITC, V.P.O. Bhambholi, Y. Nagar	Electrician, Fitter, Welder (Gas and Electric)
	Mass Infotech ITC, Vishnu Nagar, Workshop Road, Jagadhari Workshop, Yamuna Nagar	Computer Hardware Mechanic, Fitter, Electrician, Welder (Gas and Electric)
	Sainik Pariwar Bhawan, ITC, Chhachhrauli, Yamuna Nagar	Cutting and sewing (Cutting and Tailoring), Stenography (English), COPA, Stenography (Hindi)
	Sant Balwant Singh ITC, Village-Kapal Mochan, Y. Nagar	Electrician, Fitter, Draughtsman (Mechanical), Welder (Gas and Electric), COPA, Cutting and Sewing,
	Shivalik ITC, Village-Panjeto, Chhachhrauli, Yamuna Nagar	COPA, Electrician, Fitter, Health Sanitary Inspector, Painter (General), Radiology Diagnosis Radio Therapy, Welder (Gas and Electric),
	Web Services Education & Welfare Society, ITC, 14, Bye-pass Chowk, Jagadhari Road, Yamuna Nagar	COPA, Craftsman Food Production (General), Craftsman Food Production (Vegetarian), Fitter, Steward, Welder (Gas and Electric)
	Women League Girls Industrial Centre, Nehru Park, Model Town, Y. Nagar	Cutting and Sewing (Cutting and Tailoring), Embroidery and Needle work, Fashion Technology, Stenography (English),
	Yamuna ITC, Opp. Gupta Banquet Hall, Maharaja Aggarsen Chowk, Old Court Road, Jagadhari	COPA, Electrician, Electronics Mechanic (General), Fitter, Welder (Gas and Electric)

## अनुबन्ध 'क 3'

## LIST OF CENTRE OF EXCELLENCE (CoE) IN GOVT ITIs

Sr.No.	Name of ITI	Trade/Sector of COE	S. No	Name of ITI	Trade/Sector of CoE
1	Ambala	Instrumentation	11	Jind	Electrical
2	Karnal	Leather Goods & Footwear	12	Gohana	Electrical
3	Yamuna Nagar	Production & Manufacturing	13	Panipat	Process Plant Maintenance
4	Gurgaon	Automobile	14	Palwal	Fabrication (Fitting & Welding)
5	Faridabad	Production & Manufacturing	15	Ambala City (Women)	Information Technology
6	Sirsa	Automobile	16	Sonepat	Electrical
7	Rohtak	Automobile	17	Bahadurgarh	Refrigeration & Air-conditioning
8	Hisar	Fabrication (Fitting & Welding)			
9	Rewari	Refrigeration & Air-conditioning	18	Nagina	Production & Manufacturing
10	Narwana	Fabrication (Fitting & Welding)	19	Hansi	Fabrication (Fitting & Welding)

**LIST OF TRADES – ELIGIBILITY QUALIFICATION FOR ADMISSION**

Sr. No.	Name of Trades	Duration	Engg.(E)/ Non-Engg.(NE)	Remarks / Essential Subjects
1	2	3	4	5
<b>EDUCATION QUALIFICATION: 8<sup>TH</sup> PASS</b>				
1	Painter General	2 Years	E	
2	Wireman	2 Years	E	
3	Foundry Man	1 Year	E	
4	Sheet Metal Worker	1 Year	E	
5	Mechanic Agricultural Machinery	2 Years	E	Science Subject
6	Welder (Gas and Electric)	1 Year	E	
7	Plumber	1 Year	E	
8	Mason (Building Constructor)	1 Years	E	
9	Carpenter	1 Year	E	Science Subject
10	Mechanic (Tractor)	1 Year	E	
11	Pattern Maker	2 Years	E	
12	Embroidery and Needle work	1 year	NE	
13	Cutting & Sewing	1 Year	NE	
14	Manufacture of Footwear	1 Year	NE	
15	Leather Goods Maker	1 Year	NE	
<b>EDUCATION QUALIFICATION : 10<sup>TH</sup> PASSED UNDER 10+2 SYSTEM</b>				
16.	Plastic Processing Operator	1 Year	E	
17.	Fitter	2 yaers	E	
18.	Turner	2 years	E	
19.	Machinist	2 years	E	
20.	Mechanic (Diesel)	1 year	E	
21.	Machinist (Grinder)	2 years	E	
22.	Electroplator	2 years	E	
23.	Mech. Repair & Maintenance of Light Vehicle	1 year	E	
24.	Mech. Repair & Maintenance of Heavy Vehicle	1 year	E	
25.	Mech. Communication Equipment Maintenance	1 year	E	
26.	Architectural Assistance	1 year	E	
27.	Tool and Die Maker (Press Tool, Jigs and Fixtures)	3 years	E	Science Subject
28.	Tool & Die Maker ( Dies and Moulds)	3 years	E	Science Subject
29.	Mech. Consumer Electronics	2 years	E	Science & Math Subject
30.	Instrument Mechanic	2 years	E	Science Subject
31.	Draughtsman ( Mechanical)	2 years	E	Science & Math Subject
32.	Information Technology and Electronics System Maintenance	2 years	E	Science & Math Subject
33.	Mechanic Motor Vehicle	2 years	E	Science Subject
34.	Electrician	2 years	E	Science Subject
35.	Mech. Radio & T.V.	2 years	E	Science Subject
36.	Mech. Cum Operator Electronic	2 years	E	Science Subject

	Communication System			
37.	Mech. Refrigeration & Air Conditioner	2 years	E	Science & Math Subject
38.	Mech. Machine Tool Maintenance	3 years	E	Science & Math Subject
39.	Draughtsman Civil	2 years	E	Science & Math Subject
40.	Interior Decoration & designing	1 year	E	
41.	Surveyor	2 years	E	Science & Math Subject
42.	Electronic Mechanic	2 years	E	Science & Math Subject
43.	Watch and Clock Repairer	2 years	E	Science & Math Subject
44.	Hair and Skin Care	1 year	NE	
45.	Dress making	1 year	NE	
46.	Litho –offset Machine Minder	1 year	NE	Science Subject
47.	Book Binder	1 year	NE	
48.	Forger & Heart Treater	1 year	E	
49.	Retailing	2 year	NE	
50.	Computer Aided Embroidery & Needle Work	6 months	NE	
51.	Craftsmen Food Production(General)	1 year	NE	
52.	Craftsmen Food Production(Vegetarian)	1 year	NE	
53.	Data Entry Operator	6 months	NE	Typing speed 30 w.p.m.in English
54.	Dental Laboratory Technician	2 year	NE	
55.	Steward	1 year	NE	
<b>EDUCATION QUALIFICATION 12<sup>TH</sup> PASSED UNDER 10+2 SYSTEM</b>				
56.	Mechanic Computer Hardware	2 years	E	Physics
57.	Stenography English	1 year	NE	
58.	Stenography Hindi	1 year	NE	
59.	Computer Operator & Programming Assistant	1 year	NE	
60.	Fashion Technology	1 year	NE	
61.	Desk Top Publishing Operator	1 year	NE	Typing speed 30 w.p.m.in English
62.	Digital Photographer	1 year	NE	
63.	Health Sanitary Inspector	1 year	NE	10 <sup>th</sup> with Science
64.	Medical Transcription	6months	NE	
65.	Physiotherapy Technician	1 year	E	Physics , Chemistry & Biology
66.	Radiology Technician	2 year	E	Physics , Chemistry & Biology
67.	Front Office Assistant	1 year	NE	English
68.	Office Assistant cum Computer Operator	1 Year	NE	

## अनुबन्ध 'ख-2' संदर्भ क्रमांक 2.2

DETAILS OF COE SECTOR & ELIGIBILITY CRITERIA FOR ADMISSIONS IN BASIC MODULES

क्र० स०	आई० टी० आई० का नाम	सेक्टर का नाम	Duration	मॉड्यूल संख्या	प्रथम वर्ष के दो-दो महीने के छः बेसिक मॉड्यूल के नाम (सभी बेसिक मॉड्यूल अनिवार्य हैं)	No. of Units	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता
1 2 3.	ITI Yamuna Nagar, Faridabad, Nagina	Production Manufacturing	1year	PMBT-01	Basic Fitting and Measurement	1	10th pass under 10+2 scheme
	PMBT-02			Basic Sheet Metal Work and welding	1		
	PMBT-03			Basic Electrical & Electronics & Computer skills	1		
	PMBT-04			Basic Turning and Grinding	1		
	PMBT-05			Basic Milling and Gear cutting	1		
	PMBT-06			Basic CNC programming & Operation and Hydraulics & Pneumatics	1		
4.	ITI(Women) Ambala City	Information Technology	1year	ITBT-01	Basic Electrical & Electronics	1	10th pass under 10+2 scheme with science as a subject
	ITBT-02			Basic Assembling and Maintenance of PC's	1		
	ITBT-03			Basic Computer Networking	1		
	ITBT-04			Basic Office Automation	1		
	ITBT-05			Basic Internet and Multimedia	1		
	ITBT-06			Basic Database Processing	1		
5 6 7	ITI Rohtak, Sirsa & Gurgaon	Automobile	1year	ABT-01	Basic fitting and measurement	1	10 th pass under 10+2 scheme
	ABT-02			Basic Sheet Metal Work and Welding	1		
	ABT-03			Basic Electrical & Electronics	1		
	ABT-04			Basic Microprocessor and Computer	1		
	ABT-05			Basic Petrol & Diesel Engines	1		
	ABT-06			Basic of Transmission, Suspension Steering System & Brakes	1		
8 9 10	ITI Sonipat, ITI Gohana, ITI Jind	Electrical	1year	ECBT-01	Basic Engineering Skill	1	10 th pass under 10+2 scheme with science as a subject
	ECBT-02			Basic Electrical Skill	1		
	ECBT-03			Basic Electronics	1		
	ECBT-04			Basic Wiring and winding	1		
	ECBT-05			Basic Power Generation Transmission & Distribution Electrical	1		
	ECBT-06			Basic Computers Operating Skill & its application	1		
11 12 13 14	ITI Hisar, ITI Narwana, ITI Palwal ITI Hansi	Fabrication (Fitting & Welding)	1year	FBT-01	Basic Fitting & Management	1	10 th pass under 10+2 scheme
	FBT-02			Basic sheet metal & fastening	1		
	FBT-03			Basic Machine Shop Practice (Turning Milling & Grinding)	1		
	FBT-04			Basic Welding	1		
	FBT-05			Metals and Surface Finishing Techniques	1		
	FBT-06			Basic Electrical Electronics and Computer Skills	1		

क्र० स०	आई० टी० आई० का नाम	सेक्टर का नाम	Duration	मॉड्यूल संख्या	प्रथम वर्ष के दो-दो महीने के छः बेसिक मॉड्यूल के नाम (सभी बेसिक मोड्यूल अनिवार्य हैं)	No. of Units	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता
15	ITI Ambala City	Instrumentation	1year	IBT-01	Basic Engineering Skill-1	1	10 th pass under 10+2 scheme with science as a subject
				IBT-02	Basic Engineering Skill-II	1	
				IBT-03	Basic Electricity & Electrical Instrumentation	1	
				IBT-04	Basic Electronics & Electronics Instrumentation	1	
				IBT-05	Measurement & Measuring Instruments	1	
				IBT-06	Basic Computer Skill	1	
16	Karnal	Leather Goods	1year	01	Introduction to Leather & Production Knowledge	1	10 th pass under 10+2 scheme
				02	Footwear Technology	1	
				03	Footwear Designing	1	
				04	Leather Goods Designing & Manufacturing	1	
				05	Leather Garments Manufacturing	1	
				06	Basic Computer Skills & CAD	1	
17- 18	ITI Rewari, Bahadurgarh	Refrigeration & Air Conditioning	1year	RAC - BT-I	Basic Workshop Practices	1	10 th pass under 10+2 scheme with science as a subject
				RAC - BT-II	Basic Electricity, Electronics And Electro-Mechanics	1	
				RAC - BT- III	Basic Refrigeration I	1	
				RAC - BT- IV	Basic Refrigeration II	1	
				RAC - BT- V	Basic Refrigeration III	1	
				RAC - BT- VI	Basic Refrigeration Iv	1	
19	ITI Panipat	Process Plant Maintenance	1year	PPMBT-01	Basic Fitting	1	10 th pass under 10+2 scheme with science as a subject
				PPMBT-02	Basic Turning & Machining	1	
				PPMBT-03	Basic Refrigeration & Air Conditioning	1	
				PPMBT-04	Basic Instrumentation	1	
				PPMBT-05	Basic Electrician , Electronic & Computer	1	
				PPMBT-06	Basic Laboratory Technician	1	

## अनुबन्ध 'ख-3' संदर्भ क्रमांक 2.2

## DETAILS OF COE SECTOR &amp; ELIGIBILITY CRITERIA FOR ADMISSIONS IN ADVANCE MODULES

क्र०	आई० टी० आई० का नाम	सेक्टर का नाम	मॉड्यूल संख्या	द्वितीय वर्ष के 6-6 महीने के एडवांस मॉड्यूल के नाम	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता
1	ITI Yamuna Nagar,	Production & Manufacturing	PMAT-01	CNC machining	BBBT in Production & Manufacturing Sector OR NTC / NAC in Turner / Machinist OR Diploma in Mechanical / Production Engineering
			PMAT-02	CAD/CAM	-do-
			PMAT-04	Quality Engineering	BBBT in Production & Manufacturing Sector OR Diploma in Mechanical/ Production Engineering
2.	ITI Faridabad	Production & Manufacturing	PMAT-01	CNC machining	BBBT in Production & Manufacturing Sector OR NTC/NAC in Turner/ Machinist OR Diploma in Mechanical / Production Engineering
			PMAT-02	CAD/CAM	-do-
3.	ITI Nagina	Production & Manufacturing	PMAT-01	CNC Machining	BBBT in Production & Manufacturing Sector OR NTC/NAC in Turner/ Machinist OR Diploma in Mechanical/ Production Engineering
			PMAT-06	Advance Welding	BBBT in Production & Manufacturing sector OR NTC/NAC in Welder OR Diploma in Mechanical Engg/ Production Engg
			PMAT-04	Quality Engineering	BBBT in Production & Manufacturing Sector OR Diploma in Mechanical/ Production Engineering
4	ITI(Women) Ambala City	Information & Technology	ITAT-01	Repair & maintenance of hardware of computer and peripherals	BBBT in IT Sector OR NTC in ITESM/ Network technician or related trades OR Diploma in IT
			ITAT-02	Computer Networking	BBBT in IT Sector OR NTC/NAC in IT&ESM / Mechanic Computer Hardware or any other related trade OR Diploma in IT
			IAT-03	Multimedia & Web page designing	BBBT in Sector IT OR NTC /NAC in IT&ESM , COPA or any other related trade OR Diploma in IT ..
5-6	ITI Sirsa & Gurgaon	Automobile	AAT-01	Servicing & Overhauling of Automobiles (Petrol)	BBBT in Automobile Sector OR NTC/NAC in Mechanic Motor Vehicle or other relevant trade OR Diploma in Automobile
			AAT-02	Servicing & Overhauling of Automobiles (Diesel);	-do-
			AAT-05	Denting/Painting & Welding of Automobiles	-do-
7	ITI Rohtak,	Automobile	AAT-01	Servicing & Overhauling of Automobiles (Petrol)	BBBT in Automobile Sector OR NTC/NAC in Mechanic Motor Vehicle or other relevant trade OR Diploma in Automobile
			AAT-02	Servicing & Overhauling of Automobiles (Diesel);	-do-
			AAT-03	Auto electrical, electronics & Air conditioning in automobile	-do-
8	ITI Sonipat,	Electrical	EAT-01	Repair & Maintenance of Domestic Appliances	BBBT in Sector Electrical OR NTC/NAC in Electrician , Consumer Electronics or any other related trade OR Diploma in Electrical Engineering .
			EAT-02	Repair and Maintenance of Instruments used in Electrical Engineering	BBBT in Sector Electrical OR NTC/NAC in Electrician or any other related trade OR Diploma in Electrical Engineering

			EAT-03	Operation and Maintenance of equipment used in HT/LT sub station and cable jointing	-do-
9	ITI Gohana, ITI Jind	Electrical	EAT-01	Repair & Maintenance of Domestic Appliances	BBBT in Sector Electrical OR NTC/NAC in Electrician , Consumer Electronics or any other related trade OR Diploma in Electrical Engineering .
			EAT-02	Repair and Maintenance of Instruments used in Electrical Engineering	BBBT in Sector Electrical OR NTC / NAC in Electrician or any other related trade OR Diploma in Electrical Engineering
			EAT-05	Repair & Maintenance of Electrical Machine & Power Supply	-do-
11-13	ITI Hisar, ITI Narwana, ITI Hansi	Fabrication (Fitting & Welding)	FAT-01	TIG / MIG WELDING	BBBT in Fabrication ( <i>Fitting &amp; Welding</i> ) sector OR NTC/NAC in Welding OR Diploma in Mechanical Engg/ Production Engg
			FAT-03	STRUCTURAL WELDING	
			FAT-04	PRESSURE VESSEL and PIPE WELDING	
14	ITI Palwal	Fabrication (Fitting & Welding)	FAT-01	TIG / MIG WELDING	BBBT in Fabrication ( <i>Fitting &amp; Welding</i> ) sector OR NTC/NAC in Welding OR Diploma in Mechanical Engg/ Production Engg
			FAT-03	STRUCTURAL WELDING	
			FAT-05	Welding Inspection and Testing	
15	ITI Ambala City	Instrumentation	IAT-01	Industrial Electronics & Instrumentation	BBBT in Instrumentation OR NTC/NAC in Instrumentation OR Diploma in Instrumentation
			IAT-05	Optical Instrumentation	
			IAT-06	Electronic Test & Measuring Instruments	BBBT in Instrumentation OR NTC/NAC in Instrumentation / Mechanic Electronics OR Diploma in instrumentation
16	Karnal	Leather Goods and Footwear	LFAT-01	GENERAL SHOES MAKING	BBBT in Leather Goods & Footwear Sector” OR NTC/NAC in relevant trades OR Diploma in relevant area .
17	ITI Rewari, ITI Bahadurgarh	Refrigeration & Air Conditioning	RACAT-01	Domestic , Commercial Refrigeration & Air Conditioning	BBBT in R&AC OR NTC/NAC R&AC OR Diploma in Mechanical Engineering
			RACAT-02	Central Air Conditioning Plant, Industrial Cooling & Package A.C.	
			RACAT-03	Cold Storage, Ice Plant & Ice-Candy Plant	
19	ITI Panipat	Process Plant Maintenance	PPMAM-01	Operator Chemical Plant	BBBT in Processes Plant Maintenance (PPM) OR NTC/NAC in relevant trade OR Diploma in relevant trade
			PPMAM-02	Operation & Maintenance of Boiler & Steam turbine	
			PPMAM-03	Mechanical Maintenance of Process Plant	

## अनुबन्ध 'ग' संदर्भ क्रमांक 4.6

## LIST OF ITIs/PVT ITCS FOR CENTRALISED ADMISSION AT DISTRICT LEVEL ITI

Sr. No.	NAME OF THE DISTRICT	Name of the ITI for Centralised Admissions	ITIs & ITCs for which admissions will be made in the main ITI at District Headquarter
1	AMBALA	ITI, Ambala City	ITI Ambala City, ITIAmbala Cantt ,ITIBarara & all ITCs in the Distt.
2	BHIWANI	ITI, Bhiwani	ITI, Bhiwani, ITI Devrala, ITI Loharu, ITI Kalali Balali, ITI Behal, ITI Rawaldhi, ITI Tosham & all ITCs in the Distt.
3	FARIDABAD	ITI, Faridabad	ITI Faridabad, ITI Palwal , ITI Pali & all ITCs in the Distt.
4	FATEHABAD	ITI, Bhoria Khera	ITI Bhoria Khera ITI Tohana & all ITCs in the Distt.
5	GURGAON	ITI, Gurgaon	ITI Gurgaon , ITI Sohna, ITI Mojabad at Gurgaon, Deaf & Dumb Welfare Centre (ITI) Gurgaon & all ITCs in the Distt.
6	HISAR	ITI, Hisar	ITI Hisar,ITI Adampur,ITI Hansi,ITI Nalwa ,ITI Barwala, ITI Rakhishapur, ITI Balsamand & all ITCs in the Distt.
7	JIND	ITI, Jind	ITI Jind , ITI Narwana, ITI Julana, ITI Muana, ITI Uchan Khurd & all ITCs in the Distt.
8	JHAJJAR	ITI, Bahadurgarh	ITI Bahadurgarh , ITI Bhaproda, ITI Sahlawas, ITI Matenhel,ITI Ashoda at Bahadurgarh, ITI Jhajjar at Gudha, ITI Chara , ITI Paharipur & all ITCs in the Distt.
9	KARNAL	ITI, Karnal	ITI Karnal, ITI Ballah , ITI Nissing, ITI Taraori & all ITCs in the Distt.
10	KURUKSHETRA	ITI, Kurukshetra	ITI Kurukshetra, ITI Shahbad, ITI Pehowa & all ITCs in the Distt.
11	KAITHAL	ITI, Kaithal	ITI Kaithal , ITI Pundri, ITI Guhna, ITI Guhla at Cheeka & all ITCs in the Distt.
12	MOHINDERGARH	ITI, Narnaul	ITI Narnaul , ITI Mohindergarh, ITI Sujapur, ITI Deroli Ahir, ITI Malrabas & all ITCs in the Distt.
13	MEWAT	ITI, Ferozpur Zhirka	ITI Ferozpur Zhirka, ITI Nagina, ITI Ujina & all ITCs in the Distt..
14	PALWAL	ITI Palwal	ITI Palwal, ITI Hathin & all ITCs in the Distt.
15	PANIPAT	ITI, Panipat	ITI Panipat, ITI Naultha, ITI Seenk & all ITCs in the Distt.
16	PANCHKULA	ITI, Panchkula	ITI Kalka at Bitna, ITI Panchkula, ITI Raipur Rani & all ITCs in the Distt.
17	REWARI	ITI, Rewari	ITI Rewari, ITI Kund Manethi, ITI Tankari , ITI Berli Kalan, ITI (Leather & Footwear) Rewari & all ITCs in the Distt.
18	ROHTAK	ITI, Rohtak	ITI Rohtak, ITI Hassangarh, ITI Meham, ITI Makrouli Kalan, ITI Kilo, ITI Kalanaur & all ITCs in the Distt.
19	SIRSA	ITI, Sirsa	ITI Sirsa ,ITI Chautala , ITI Nathusari Chopta & all ITCs in the Distt.
20	SONEPAT	ITI, Sonapat	ITI Sonapat, ITI Butana, ITI Gohana , ITI Gannaur, ITI Purkhas, ITI Kathura ITI Mundlana, ITI Kharkhoda, ITI Rajlugarhi & all ITCs in the Distt.
21	YAMUNA NAGAR	ITI, Yamuna Nagar	ITIIYamuna Nagar, ITI Sadhaura, & all ITCs in the Distt.

नोट:- आई0टी0आई0 (महिला) में दाखिले के लिए दाखिला फार्म सम्बन्धित महिला संस्थान में ही जमा किए जाएगे व सम्बन्धित महिला संस्थान में ही दाखिला प्रक्रिया सम्पन्न होगी। सी0ओ0ई0 (BBBT) संस्थानों की दाखिला प्रक्रिया सम्बन्धित जिला मुख्यालय की आई0टी0आई0 में सम्पन्न होगी ।

अनुबन्ध 'घ'छात्रवृत्ति फार्म

## औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग, हरियाणा

राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान .....

नोट : प्रार्थी द्वारा दी गई सूचना जिम्मेवार व्यक्ति द्वारा सत्यापित होनी चाहिए :-

1. प्रार्थी का नाम व पता .....
2. रोल नं० .....व्यवसाय.....
3. शैक्षणिक योग्यता (प्रमाणित पत्रों की संख्याकित प्रतियों सहित).....
4. क्या विवाहित है ?.....
5. पिता/पति का नाम .....
6. माता का नाम .....
7. पिता/पति का व्यवसाय .....
8. पिता/पति की कुल वार्षिक आय .....आय प्रमाण पत्र सलंगन करे.....
9. संरक्षक का नाम(यह कालम तभी भरा जाए यदि पिता/पति जीवित ना हों).....
10. संरक्षक का व्यवसाय .....
11. संरक्षक के साथ प्रार्थी का सम्बन्ध.....
12. प्रार्थी के पिता/पति के जीवित होने के बावजूद संरक्षक द्वारा सहायता देने के कारण .....
13. संरक्षक की वार्षिक आय .(आय सभी विस्तार स्त्रोतों सहित)..... आय प्रमाण पत्र सलंगन करे.....
14. क्या अनुसूचित जाति या पिछड़े वर्ग से संबंधित है .....  
यदि हां तो वर्ग / जाति का नाम .....(प्रमाण-पत्र की सांख्याकित प्रतियां लगाई जाए)
15. क्या आप अल्प संख्यक वर्ग (इसाई/ सिख/ बोध/ पारसी /मुस्लिम) से संबंधित है.....  
यदि हां तो वर्ग का नाम .....
16. पिछड़े क्षेत्र, राजनितिक पीड़ितों, भूतपूर्व सैनिक/भूतपूर्व सैनिक का पुत्र  
(प्रमाण-पत्र की सांख्याकित प्रतियां लगाई जाए).....

हम प्रमाणित करते हैं कि उपर दिया गया विवरण हमारे ज्ञान अनुसार बिल्कुल ठीक है और कोई सूचना नहीं छिपाई गई है।

तिथि.....

पिता/पति/संरक्षक के हस्ताक्षर

प्रार्थी के हस्ताक्षर

INCOME CERTIFICATE**OFFICE OF THE SUB DIVISIONAL OFFICER (CIVIL) / EXECUTIVE MAGISTRATE**

As reported by Tehsildar/Naib Tehsildar, the annual income of

Sh. ----- Father /Husband of Sh./Smt.-----

Resident of ----- from all sources is Rs.-----

(Rupees-----)

Place:

Date:

Sub Divisional Officer (C) / Executive Magistrate.

कम संख्या.....

### औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग, हरियाणा

#### प्रार्थना-पत्र की पावती

श्री .....पुत्र/पुत्री.....

.व्यवसाय/CoE.....में प्रवेश हेतु दाखिला फार्म प्राप्त किया, जिसके साथ निम्नलिखित प्रमाण-पत्रों की स्वयंसत्यापित प्रतियां संलग्न है :-

1. आठवीं कक्षा पास.....
2. मैट्रिक का प्रमाण पत्र अंक सूची सहित.....
3. सिनियर सैकेण्डरी (10+2)/.....
4. बी. ए./बी.एस.सी./बी.काम. ....
5. चरित्र प्रमाण पत्र.....
6. अन्य.....

प्रधानाचार्य,  
औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान,.....



यदि दसवीं कक्षा की परीक्षा CBSE Board से पास की है तो निम्न सूचना दीजिए :-

परीक्षा पास करने का वर्ष	संस्थान का पता जहाँ से परीक्षा पास की है	रोल न0	प्राप्त ग्रेड	CGPA

8. क्या आप हरियाणा राज्य के निवासी है (उत्तर हां या ना में दें).....

9. क्या आपने दसवीं की परीक्षा/निर्धारित योग्यता हरियाणा राज्य के मान्यता प्राप्त स्कूलों से पास की है (उत्तर हां या ना में दें).....

10. क्या आपने दसवीं की परीक्षा/निर्धारित योग्यता अन्य राज्यों के मान्यता प्राप्त स्कूलों से प्राप्त की है (उत्तर हां या ना में दें....., यदि हां तो हरियाणा राज्य का निवासी प्रमाण पत्र संलग्न करें)

11. क्या आप विकलांग है (यदि हां तो प्रमाण संलग्न करें).....

12. क्या आप अनुसूचित जाति/पिछड़ी श्रेणियों या अन्य किसी पिछड़ी श्रेणी के सदस्य/सदस्या है ? (उत्तर हां या ना में दें)(यदि हां तो प्रमाण संलग्न करें).....

13. क्या आप भूतपूर्व सैनिक है या स्वतन्त्रता सेनानी के आश्रित/विधवा व विधवा के पुत्र पुत्री (यदि हां तो प्रमाण संलग्न करें).....

14. आप किस धर्म से सम्बन्ध रखते है .....

15 क्या आप अल्प संख्यक वर्ग (इसाई/ सिख/ बोध/ पारसी /मुस्लिम) से संबंधित है.? यदि हां तो वर्ग का नाम .....

16. आपने पहले किसी व्यवसाय में प्रशिक्षण लिया है (यदि हां तो विवरण दीजिए).....

मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि क0 संख्या 1 से 16 में दी गई सूचना मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार बिल्कुल सत्य है। मैं यह भी जानता/जानती हूँ कि यदि आवेदन-पत्र में कोई विवरण असत्य पाया गया तो मेरा प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा।

मैं इस बात से परिचित हूँ कि मुझे संस्थान में फीस व अन्य राशि जमा करवाने होंगे और मुझे प्रशिक्षण संस्थान/केन्द्र के अनुशासन के अनुकूल चलना होगा और उन औजारों का जो मेरे पास होंगे मुझ पूरा-पूरा ध्यान रखना होगा और मैं अपने प्रशिक्षण समाप्त होने तक कोर्स नहीं छोड़ूंगा/छोड़ूगी।

मैं आगे स्वीकार करता/करती हूँ कि यदि मैं उपरोक्त वचन का पालन नहीं करूंगा/करूंगी तो संस्थान का अधिकार होगा कि मुझ से प्रशिक्षण पर व्यय की गई रकम वसूल करले या ऐसी रकम जो संस्थान उचित समझेगी।

स्थान:.....

प्रार्थी के हस्ताक्षर

दिनांक:.....

पिता/संरक्षक के हस्ताक्षर

16. (दाखिले के समय छात्र/छात्रा द्वारा दाखिला कमेटी के सम्मुख भरा जाना है)

मैं दाखिला कमेटी के सम्मुख यह प्रमाणित करता/करती हूँ कि आज दिनांक .....को .....दिन विलम्ब से/बिना विलम्ब किए उपस्थित हुआ/हुई हूँ। मैरिट अनुसार .....व्यवसाय/CoE में एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी. स्कीम के अर्न्तगत औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान.....में दाखिला लेने का/की पूर्णतया: इच्छुक हूँ।

प्रार्थी के हस्ताक्षर

हस्ताक्षर:-प्रधानाचार्य/उप प्रधानाचार्य

तिथि.....



यदि दसवीं कक्षा की परीक्षा CBSE Board से पास की है तो निम्न सूचना दीजिए :-

परीक्षा पास करने का वर्ष	संस्थान का पता जहाँ से परीक्षा पास की है	श्रोल न0	प्राप्त ग्रेड	CGPA

8. क्या आप हरियाणा राज्य के निवासी है (उत्तर हां या ना में दें).....
9. क्या आपने दसवीं की परीक्षा/निर्धारित योग्यता हरियाणा राज्य के मान्यता प्राप्त स्कूलों से पास की है (उत्तर हां या ना में दें).....
10. क्या आपने दसवीं की परीक्षा/निर्धारित योग्यता अन्य राज्यों के मान्यता प्राप्त स्कूलों से प्राप्त की है (उत्तर हां या ना में दें., यदि हां तो हरियाणा राज्य का निवासी प्रमाण पत्र संलग्न करें) .....
11. क्या आप विकलांग है (यदि हां तो प्रमाण संलग्न करें).....
12. क्या आप अनुसूचित जाति/पिछड़ी श्रेणियों या अन्य किसी पिछड़ी श्रेणी के सदस्य/सदस्या है ? उत्तर हां या ना में दें.....(यदि हां तो प्रमाण संलग्न करें).
13. क्या आप भूतपूर्व सैनिक है या स्वतन्त्रता सेनानी के आश्रित/विधवा व विधवा के पुत्र पुत्री है ?..... (यदि हां तो प्रमाण संलग्न करें).....
14. आप किस धर्म से सम्बन्ध रखते है .....
15. क्या आप अल्प संख्यक वर्ग (इसाई/ सिख/ बोध/ पारसी /मुस्लिम) से संबंधित है.? ..... यदि हां तो वर्ग का नाम .....
16. आपने पहले किसी व्यवसाय से प्रशिक्षण लिया है (यदि हां तो विवरण दिजिए).....

मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि क0 संख्या 1 से 16 में दी गई सूचना मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार विल्कुल सत्य है। मैं यह भी जानता/जानती हूँ कि यदि आवेदन-पत्र में कोई विवरण असत्य पाया गया तो मेरा प्रवेश रद्द कर दिया जाए।

मैं इस बात से परिचित हूँ कि मुझे संस्थान में फीस व अन्य राशि जमा करवाने होंगे और मुझे प्रशिक्षण केन्द्र के अनुशासन के अनुकूल चलना होगा और उन औजारों का जो मेरे पास होंगे पूरा-पूरा ध्यान रखना होगा और मैं अपने प्रशिक्षण समाप्त होने तक कोर्स नहीं छोड़ूंगा/छोड़ूंगी।

मैं आगे स्वीकार करता/करती हूँ कि यदि मैं उपरोक्त वचन का पालन नहीं करूंगा/करूंगी तो संस्थान का अधिकार होगा कि मुझ से प्रशिक्षण पर व्यय की गई रकम प्राप्त कर लेगी या ऐसी रकम जो संस्थान उचित समझेगी।

स्थान:.....

प्रार्थी के हस्ताक्षर

दिनांक:.....

पिता/संरक्षक के हस्ताक्षर

16. (दाखिले के समय छात्र/छात्रा द्वारा दाखिला कमेटी के सम्मुख भरा जाना है)

मैं दाखिला कमेटी के सम्मुख यह प्रमाणित करता/करती हूँ, कि आज दिनांक ..... को .....दिन विलम्ब से/बिना विलम्ब किए उपस्थित हुआ/हुई हूँ। मैरिट अनुसार ..... व्यवसाय में एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी. स्कीम के अन्तर्गत औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान..... में दाखिला लेने का/की पूर्णतया: इच्छुक हूँ।

हस्ताक्षर:-प्रधानाचार्य/उप प्रधानाचार्य

प्रार्थी के हस्ताक्षर

तिथि.....

### ग्रुप टी-1 के व्यवसाय

निम्नलिखित व्यवसायों के लिए न्यूनतम योग्यता 10+2 प्रणाली के अन्तर्गत आठवीं पास है, लेकिन 10+2 प्रणाली के अन्तर्गत 10वीं पास को वरीतया दी जाएगी। (8वीं पास केवल उन्हीं उम्मीदवारों को कन्सीडर किया जायेगा जिसने 8वीं पास का प्रमाण पत्र बोर्ड से प्राप्त/पास किया हो)

व्यवसाय: Painter General, Wireman, Foundry Man, Sheet Metal Worker, Mechanic Agricultural Machinery, Welder (Gas and Electric), Plumber, Mason (Building Constructor), Carpenter, Mechanic (Tractor), Pattern Maker, Embroidery and Needle work, Cutting & Sewing, Manufacturer of Footwear, Leather Goods Maker

निम्नलिखित व्यवसायों के लिए न्यूनतम योग्यता मैट्रिक या इसके समकक्ष परीक्षा पास हो या 10+2 प्रणाली के अन्तर्गत 10 वीं पास हो ।

Plastic Processing Operator, Fitter, Turner, Machinist, Mechanic (Diesel), Machinist (Grinder), Electroplator, Mech. Repair & Maintenance of Light Vehicle, Mech. Repair & Maintenance of Heavy Vehicle, Mech. Communication Equipment Maintenance, Architectural Assistant, Tool and Die Maker (Press Tool, Jigs & Fixtures), Tool & Die Maker ( Dies & Moulds), Mech. Consumer Electronics, Instrument Mechanic, Draughtsman(Mechanical), Information Technology and Electronics System Maintenance, Mechanic Motor Vehicle, Electrician, Mechanic Radio & T.V., Mech. Cum Operator Electronic Communication System, Mech. Refrigeration & Air Conditioner, Mech. Machine Tool Maintenance, Draughtsman Civil, Surveyor, Electronic Mechanic, Watch and Clock Repairer, Hair and Skin Care, Steward, Craftsman Food Production (General), Craftsman Food Production (Vegetarian), Computer Aided Embroidery and Needle work, Dress making, Dental Laboratory Technician, Front Office Assistant, Data Entry Operator, Litho –offset Machine Minder, Book Binder, Electroplater

#### **For Admission in BBT of CoE :-**

CoE Basic Module में दाखिला प्राप्त करने के लिए योग्यताएं अनुबन्ध ख-2 पर वर्णित है ।

### ग्रुप टी-2 के व्यवसाय

निम्नलिखित व्यवसायों के लिए न्यूनतम योग्यता 10+2 प्रणाली के अन्तर्गत 12 वीं पास या समकक्ष है ।

व्यवसाय: Mechanic Computer Hardware, Physiotherapy Technician, Radiology Technician ( Radio Diagnosis Radio Therapy), Fashion Technology, Health Sanitary Inspector, Medical Transcription, Stenography English, Stenography Hindi, Computer Operator and Programming Assistance.

#### **For Admission in Advance Modules of CoE:-**

CoE Advance Module में दाखिला प्राप्त करने के लिए योग्यताएं अनुबन्ध ख-3 पर वर्णित है ।

**NOTICE****FOR ATTENTION OF ADMISION SEEKERS TO NATIONAL COUNCIL FOR VOCATIONAL TRAINING (NCVT) APPROVED TRADES IN ITIs/ITCs.**

All admision seekers to NCVT approved various trades (Engineering/Non-Engineering), are advised in their own interest that they should confirm and satisfy themselves before seeking admission in any trade that the trade/unit in the Industrial Training Institute(Govt.)/ Industrial Training Centre (Pvt.) {ITIs/ITCs} is affiliated to NCVT. The students of trades/units which are NCVT affiliated on the date of admission are only eligible for appearing in All India Trade Test for the award of National Trade Certificate.

The List of affiliated trades/units is available with respective institutes and respective State Directorates.

It is also informed in the interest of general public that NCVT/Govt. of India do not recognize any ITI/ITC. NCVT affilates only the trades and its units run by a particular ITI/ITC.

Dated:- 31-12-2009

Deputy Director General (Training)  
DGE&T, Ministry of Labour &  
Employment, Govt. of India

**NOTICE**

Circular No. Exam/4/SCVT/Rules/Part-II

dated 27.8.09

“The certificate issued by State Council of Vocational Training is equivalent to the certificate issued by National Council of Vocational Training except for the purposes of Schemes/programmes which are affiliated/governed/controlled/run by Govt. of India (like NCVT affiliation or implementation of Apprenticeship Training scheme or admissions in institutes run by Govt. of India like ATI/CTI/RVTI/NCTI etc.)”

Director  
Industrial Training & Vocational Education Department Haryana

**NOTICE**

DGE&T के दिनांक 2.11.2010 द्वारा जारी निर्देशो के अनुसार किसी व्यवसाय में SCVT प्रमाण-पत्र प्राप्त छात्र/छात्रा सम्बन्धित व्यवसाय में NCVT के तहत अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा (All India Trade Test) में बतौर प्राईवेट उम्मीदवार बैठ सकता है ।

संस्थान मे रैगिंग करना दण्डनीय अपराध है ।

# MAKING HARYANA EMPLOYABLE



## ONE POINT PROGRAMME SKILL DEVELOPMENT

**Department of Industrial Training, Haryana**

30 Bay's Building, Sector-17C, Chandigarh

Phone : 0172-2701321, 2560330

[www.itharyana.gov.in](http://www.itharyana.gov.in)